
POGODA
Na dzisiaj zapowiedziane jest 

częściowe zachmurzenie z możli
wością śniegu, temperatura do 
38 F (4 C), wiatry południowo- 
zachodnie z prędkością od 12 do 
20 mil na godzinę.

Jutro pochmurno, szanse śniegu 
lub deszczu, najwyższa tempe
ratura do 32 F (zero C).

Wschód słońca o godzinie 7:10 
rano, zachód o godz. 4:21 po poi.
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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 14 gru

dnia — Teodora i Alfreda.
Jutro środa, 15 grudnia — 

Waleriana, Wiktora i Celiny.
Pojutrze czwartek, 16 

grudnia — Euzebiusza i 
Adeli.
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USTAWA ZAMIAST STANU WOJENNEGO
Kompromisowa Wersja Ustawy

Przeciętne 
Zarobki

Washington (UPI) — Przeciętne za
robki amerykańskiego robotnika wy
niosły w 1981 roku $15,691 o $1,300 
lub 9.2% więcej niż rok wcześniej.

Najwyższe płace zanotowano na Ala
sce, gdzie przeciętne zarobki wy
niosły $25,350; w Dystrykcie Columbia 
- $24,600; w Michigan - $18,113, 
Wyoming — $17,238 i w Nowym Yorku 
-417,238.

Najniższe płace rzędu $12,000-$13,000 
rocznie dostawali robotnicy ze stanów 
Vermont, Arkansas, Mississippi, 
Maine i South Dakota.

Najwięcej zarabiają robotnicy za
trudnieni w przemyśle górniczym, w 
który wchodzi oprócz wydobycia wę
gla, wydobywanie ropy naftowej i ga
zu. Ich zarobki osiągnęły $25,723. 
Pracownicy przemysłu transportowe
go i firm użyteczności publicznych 
zarabiali przeciętnie po $21,365. Naj
mniej zarabiają osoby zatrudnione 
w handlu detalicznym ($9,131 rocznie).

Największe podwyżki dostali robot
nicy z North Dakota (12.4%).

Nowi Biskupi 
w Detroit

Detroit, Mich. — Wycht>dzący tu. 
obecnie jako tygodnik, dawny “Dzien
nik Polski” podał do wiadomości, że 
Papież Jan Paweł II mianował ostat
nio trzech biskupów pomocniczych 
dla Archidiecezji Detroit, gdzie Ordy
nariuszem jest ks. Arcybiskup Ed
mund Szoka (polskiego pochodzenia).

Nowymi biskupami zostali miano
wani: ks. Moses Anderson, murzyński 
proboszcz w Annison, Alabama, ks. 
Dale Melczek (polskiego pochodzenia) 
dotychczasowy sekretarz Arcybisku
pa oraz ks. Patrick Cooney, proboszcz 
parafii katedralnej Najśw. Sakra
mentu w Detroit, irlandzkiego pocho
dzenia.

Arcybiskup Szoka podał do wiado
mości, że Archidiecezja będzie miała 
pięciu czynnych biskupów pomocni
czych: Thomas Gumbleton i Walter 
Schoenherr oraz trzej nowi.

Ks. Biskup Arthur Krawczak wy
cofał się z racji złego stanu zdrowia 
z czynnej pracy, ale w miarę sił bę
dzie współdziałał w pracach duszpa
sterskich.

Poległ Jeden 
z Przywódców 
Partyzanckich 

Islamabad, Pakistan (NYT) — Jeden 
ze znaczniejszych przywódców par
tyzantów afgańskich poległ w czasie 
walki z siłami rządowymi w pro
wincji Nangarhar graniczącej z Paki
stanem.

Prasowa agencja ruchu oporu w 
Afganistanie oświadczyła, że dowód
ca Abdur Rahman poległ w czasie ata
ku na kwaterę główną w Muenkhel.

Rahman był kapitanem armii rzą
dowej, który przeszedł na stronę par
tyzantów. Prowadził on ostatnio oblę
żenie tej bazy rządowej od ponad 
dwu miesięcy. Oblężenie kontynuowa
no chociaż ostatnio siły rządowe zo
stały wzmocnione drogą powietrzną 
o ponad 400 żołnierzy.

Rahman jest obecnie 5 przywódcą 
partyzanckim, który został zabity w 
ciągu ostatnich kilku miesięcy.

Sowieci Spalili 
Żywcem 105 Afgańczyków 

New Dehli (UPI) — Źródła dyplo
matyczne podają, że wojska sowiec
kie spaliły żywcem w mieszczącym się 
w pobliżu Kabulu, kanale odwadnia
jącym, 105 Afgańczyków-cywilów, w 
tym 11 dzieci.

Afgańczykom rów ten służył za kry
jówkę.

0 Funduszach 
Na Rakiety 
Typu MX
Senat Rozpocznie 
Debaty w Sprawie 
Podatku Od Benzyny 
Washington (CT) — Przywódcy Se

natu usiłują osiągnąć kompromis w 
sprawie funduszy na rakiety typu MX, 
projektu, który w ubiegłym tygodniu 
został odrzucony przez Lr ę.

Sen. Sam Nunn (D.-Ga.) stwierdził, 
że rozważany kompromis daje na
dzieję na przyznanie $998 min. na 
rozpoczęcie produkcji rakiet w roku 
finansowym 1983. Plan ten musi jed
nak zdobyć poparcie obu Izb, zanim 
fundusze zostaną przydzielone. Rząd 
Reagana argumentuje, że odrzucenie 
planu budowy MX podważa pozycję 
Stanów Zjednoczonych w negocja- 
jach z ZSRR na temat redukcji broni 
strategicznych.

Stanowisko administracji niejako 
umocniła wiadomość o pomyślnych 
testach z bronią nuklearną o dalekim 
zasięgu w Związku Sowieckim. Ame
rykański wywiad doniósł, że Sowiety 
wystrzeliły z łodzi podwodnych z pół
nocnej części morza Białego na Kam
czatkę dwie rakiety SSNX-20 i że 
dwie inne rakiety dotarły na środek 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Nowe Śnieżyce 
Na Północnym 

Zachodzie
(UPI) — Nad północno-zachodni 

rejon kraju nadciągnęła nowa śnieży
ca, pozostawiając po sobie opad śnie
gu dochodzący do 12 cali. Największe 
opady notowane są w północnym rejo
nie Gór Skalistych oraz w Kaska
dach. Na olbrzymim obszarze kraju, 
ciągnącym się od Idaho, aż po Nową 
Anglię, trudne warunki atmosferycz
ne (śnieg, lód i mgła) powodują licz
ne wypadki samochodowe na dro
gach.

Burza śnieżna, która nawiedziła 
stany wschodnie, przycichła w ponie
działek. W stanie Wirginia 10,000 osób 
pozostaje jednakże nadal bez dachu 
nad głową. Ponad trzy stopy śniegu, 
jakie spadły na wyspie Nantucket, 
przyczyniły się do przymusowego tam 
postoju ponad 500 osób.

Poczynając od niedzieli zanotowano 
co najmniej siedem wypadków śmier
telnych, spowodowanych pośrednio 
warunkami atmosferycznymi.

Zrabowano
8 Min Doi. 
w Gotówce

Nowy Jork — Złożony z miej
skich agentów oraz przedstawicieli 
FBI zespół śledczy bada dokładnie 
nieliczne, będące do dyspozycji na
rzędzia, które mogą naprowadzić na 
ślad sprawców włamania do firmy 
ubezpieczeniowej. Największy ten w 
skali krajowej rabunek gotówki, przy
niósł bandytom łup w wys. 8 min 
doi.

Frank Sulluvan, szef detektywów 
w Bronz, oświadczył, że dwaj odzia
ni w maski narciarskie mężczyźni, 
dokonali włamania w ciągu 20 minut. 
Bandyci przeprowadzili kradzież w 
rękawiczkach. Przedtem skuli kaj
dankami strażnika, wydobyli gotów
kę z opancerzonego samochodu słu
żącego do przewożenia pieniędzy i 
zostawili dla policji nakreślony na 
zakurzonym lustrze napis: “Robbers 
were here. Ha ha” (“Byli tu rabusie. 
Ha ha”).

Rabusie pozostawili po sobie kilka 
narzędzi służących do włamania oraz 
jedną rękawiczkę.

LWÓW. — Kościół Bernardynów

"Konwój Solidarności" 
w Stolicy U.S.A.

W poniedziałek, 13 grudnia, w rocz
nicę wprowadzenia przez reżym woj
skowy stanu wojennego w Polsce, 
Fundacja Charytatywna Kongresu 
Polonii Amerykańskiej przy współ
pracy International Brotherhood of 
Teamsters, Sun Carriers, Inc., oraz 
American Trucking Association, zor
ganizowała “Konwój Solidarności,” 
w którym ponad 20 ciężarówek z kon
tenerami wypełnionymi darami z róż
nych stanów spotkało się w Washing
tonie i przedefiladowało przed Kapi
tolem. Ciężarówki z różnych stanów 
— z napisami “Solidarność” i nazwą 
stanu — wyruszyły kilka dni wcze
śniej, aby spotkać się w Washingtonie 
w poniedziałek, 17 grudnia, o godz. 
11:00.

Po odmówieniu modlitwy i poświę
ceniu darów przez ks. Edwarda Mro- 
czyńskiego, głos zabrał senator 
Charles Percy, który był głównym 
mówcą. Obecni byli przedstawiciele 
Senatu i Izby Reprezentantów, kon- 
gresman Edward Derwiński, który 
był mistrzem ceremonii, kongresman 
Dan Rostenkowski oraz przedstawi
ciele Białego Domu i Departamentu 
Stanu.

Fundację Charytatywną Kongresu 
Polonii Amerykańskiej miał repre
zentować prezes Alojzy Mazewski. 
Przeszkodziły mu w tym fatalne wa
runki pogodowe w Washingtonie. 
Tamtejsze lotnisko nie przyjmowało 
samolotów z powodu obfitych opadów 
śnieżnych. Lotnisko było pokryte 10- 
calową warstwą śniegu.

Uroczystość uświetniła orkiestra 
dęta z Anacostia High School.

Kontenery. zawierają lekarstwa, 
buty, żywność, ubrania oraz zboże i 
nasiona pochodzące z 20 różnych sta
nów, takich jak Arizona, Colorado, 
Delaware, Illinois, Indiana, Mary
land, Massachusetts, Michigan, Min
nesota, Montana, New York, Ohio, 
Oklahoma, Pennsylvania, Tennessee, 
Texas, Utah, Washington State, 
Washington, D.C. oraz Wisconsin.

Organizacje Sun Carriers, Inc. wraz 
z swym prezesem Robertem Franzo-

Dolar Zniżkuje
Londyn (UPI) — Na większości 

giełd kurs dolara był w stosunku do 
walut europejskich nieco niższy od 
wczorajszego. Tylko w przypadku fun
ta szterlinga zanotowano nieco wyż
sze notowania.

Cena złota wzrosła w ciągu nocy 
o $14 za uncję. Obecna cena wynosi 
$451.00 za uncję złota. 

ni, American Trucking Association 
oraz International Brotherhood of 
Teamsters pokryły w całości koszty 
transportu “Konwoju Solidarności.” 

Po zakończeniu ceremonii w Wash
ingtonie, “Konwój Solidarności” w 
eskorcie policyjnej udał się do Balti
more, gdzie kontenery zostały załado
wane na statek m/s Pułaski, który 
przypływa do Polski 1 stycznia.

W Baltimore do “Konwoju Solidar
ności” dołączyły pozostałe kontenery, 
które zostały wypełnione wcześniej 
zebranymi darami dla Narodu Pol
skiego. W sumie .“Konwój Solidarno
ści” składał się z 27 kontenerów prze
znaczonych dla 27 polskich diecezji.

Premier 
Portugalii 

z Wizytą w USA 
Lizbona (UPI) — Nie zważając na 

porażkę odniesioną w niedzielnych 
wyborach, premier Portugalii Pinto 
Balsemao wyruszył dziś rano w po
dróż do Washingtonu. W międzyczasie 
istnieją obawy, że niekorzystne wyni
ki wyborów mogą przyczynić się do 
obalenia obecnego rządu portugalskie
go.

Wizyta premiera portugalskiego 
potrwa w Stanach Zjedn. trzy dni.

Liczącemu lat 46 Balsemao towa
rzyszą: minister spraw zagr. Vasco 
Futscher Pereira oraz minister finan
sów i planowania Joao Salguiero. Bal
semao spotka się z prez. Reaganem 
i sekretarzem obrony Casparem Wein- 
bergerem.

Na porządku dziennym rozmów 
znajdują się m.in. sprawa amerykań
skiej pomocy militarnej i finansowej 
dla Portugalii, zagadnienia handlu 
oraz projekt korzystania przez U.S. 
z portugalskiej bazy lotniczej, poło
żonej na środku Atlantyku, Lajes. 
Portugalia jest członkiem NATO.

Wizyta szefa rządu Portugalii w 
Stanach, poprzedzona została wybo
rami, w wyniku których zarówno so
cjaliści, jak i komuniści umocnili swe 
pozycje, zagrażając stanowisku, jako 
premiera, Balsemao, który reprezen
tuje partię socjal-demokratyczną.

Wybory odbyły się w ostatnią nie
dzielę. Do tej pory osiągalne są w 
99% wyniki głosowania. Koalicja de
mokratyczna złożona z socjal-demo- 
kratów, chadecji i monarchistów, stra
ciła 4.2% głosów (w stosunku do 
1979 r.) i dysponuje obecnie jedynie 
43% głosów.

Ropa Pod Lublinem
Pierwsze dni próbnej eksploata

cji kopalni w Trześniowie, leżącym 
na rogatkach Lublina, przyniosły 
około 5 ton wysokogatunkowej ro
py. Na podstawie dotychczasowe
go rozpoznania złoża zdecydowano 
o budowie w sąsiedztwie następne
go szybu.

Lubelska ropa, zalegająca na 
głębokości ok. 1,200 m, wydobywa
na jest dotąd przy pomocy sprężo
nego powietrza i w niewielkich 
ilościach. Jej próbna eksploatacja 
połączona z dalszym badaniem 
złoża potrwa ok. 2 miesięcy.

Ropa jest bezsiarkowa, zawiera 
niewielką ilość parafiny i stosun
kowo dużo gazu.

Liban 
Oskarża 

Izrael
Washington (UPI) — Przebywający 

z trzydniową wizytą w Washingtonie 
minister spraw zagranicznych Liba
nu, Elie Salim oskarżył Izrael o wy
suwanie “poniżających” warunków 
negocjacji o wycofaniu obcych wojsk 
z jego ojczyzny. Salim ostrzegł, że 
dalsza zwłoka z podjęciem konkret
nych rozmów może ostatecznie do
prowadzić do wybuchu nowej wojny.

Libański minister stwierdził, że nie 
widzi żadnej uzasadnionej potrzeby, 
by wojska syryjskie, izraelskie i pale
styńskie pozostawały w Libanie, jako 
że siły te z pewnością nie pomogą 
tamtejszym władzom w zabezpiecze
niu ładu i porządku.

“Gdyby wszystkie obce oddziały 
opuściły Liban dziś, jego bezpieczeń
stwo byłoby znacznie bardziej pewne, 
niż obecnie” — mówił Salim.

Liban zwiększa liczebność swej ar
mii z 20,000 do 60,000, a wewnętrzne 
siły bezpieczeństwa z 10,000 do 20,000. 
Specjalne siły graniczne zwiększono 
do 20,000 ludzi.

Minister podkreślił, że mimo za
pewnień ze strony jego rządu, że 
południowe granice nigdy nie będą 
służyć, jako punkt wypadowy na 
Izrael, kraj ten nie myśli o opuszcze
niu terenów libańskich, mimo, że 
twierdzi, że jedynym celem inwazji 
było właśnie zapewnienie sobie bez
pieczeństwa południowych granic.

Salim oświadczył, że Liban nie mo
że negocjować, ani też podpisywać 
porozumień pokojowych i Izraelem w 
Jerozolimie, ponieważ posunięcie ta
kie mogłoby zrazić państwa arabskie, 
nie uznające tego miasta za izraelską 
stolicę. Władze Izraela, które począt
kowo godziły się, by rozmowy prze
prowadzono na przedmieściu Bejrutu, 
teraz stanowczo żądają przeniesienia 
ich do Jerozolimy. Minister podkre
ślał, że amerykańscy politycy całko
wicie zgadzają się w tej sprawie z 
pozycją Libanu.

Salim przybył tu, by zabiegać o 
zwiększenie oddziałów amerykań
skich w międzynarodowym korpusie 
pokojowym w Libanie.

George Shultz 
Przybył Do Paryża

Paryż (UPI) — Do stolicy Francji 
przybył dziś sekretarz stanu George 
Shultz celem odbycia rozmów na te
mat przyszłości Libanu oraz sytuacji 
w Polsce z prez. Francji Francois 
Mitterandem.

Krótko po przybyciu do Paryża, 
Shultz spożył z prez. Francji śniada
nie w Pałacu Elizejskim.

Setki Zabitych 
w Trzęsieniu Ziemi 

w Jemenie
Sanaa, Jemen (UPI) — Setki osób 

zginęło w wyniku trzęsienia ziemi 
które nawiedziło 79 wiosek Jemenu. 
Rządowa agencja prasowa podała, że 
348 osób zostało zabitych, a 501 odnio
sło obrażenia. Trzęsienie trwało 40 
sekund. Iracka agencja prasowa in
formowała, że liczba ofiar wynosi 
600 osób.

Pozorne 
Posunięcie 
Reżymu

Stany Zjednoczone 
Nadal Utrzymują 
Sankcje

Warszawa (UPI) — Po ogłoszeniu 
w niedzielę wieczorem w programie 
telewizyjnym zapowiedzi zawieszenia 
stanu wojennego, w poniedziałek 
sejm na specjalnej sesji miał za
twierdzić ustawę wprowadzającą prze
pisy regulujące życie w miejsce do
tychczasowego porządku wojskowego.

Z projektu ustawy przedstawionego 
w sejmie wynika jednakże, iż władze 
nie zdecydowały się na pełne cof
nięcie wszystkich ograniczeń praw 
obywatelskich, zastępując prawa woj
skowe przepisami cywilnymi.

Projekt ustawy przewiduje, iż woj
sko nadal kontrolować będzie kluczo
we zakłady i przedsiębiorstwa prze
mysłowe; podobnie nadal zostaje 
utrzymany tryb nadzwyczajny dla 
określonego rodzaju przestępstw. Ska
zani w tym trybie nie mają w Pol
sce prawa do apelacji.

Jednocześnie proponuje się w usta
wie ustalenie drastycznych sankcji 
za udział w nielegalnych demonstra
cjach bądź też w zamieszkach pu
blicznych wszelakiego typu. Uczest
nikom zajść grozi utrata pracy bądź 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Rezygnacja 
Gabinetu Peru

Lima, Peru (UPI) — Premier Peru 
Manuel Ulloa i cały jego gabinet 
złożył rezygnację. Prezydent Fer
nando Belaunde Terry przyjmując 
rezygnację oświadczył, że miejsce 
Ulloa zajmie ambasador Peru w 
Washingtonie i pierwszy wiceprezy
dent, Fernando Schwalb.

Ulloa, były finansista z Wall Street, 
pierwszy cywilny premier po 12 latach 
wojskowych rządów, zniesionych dwa 
i pół roku temu, wprowadził w Peru 
zasady wolnego rynku, nie zdołał jed
nak uporać się z inflacją. Sprawując 
również funkcję ministra ekonomii, 
finansów i handlu Ulloa był najczę
ściej krytykowanym członkiem peru
wiańskiego rządu.

Przypuszcza się, że jego następca 
Schwalb powróci z Washingtonu do 
kraju pod koniec tego miesiąca. Nie 
wiadomo, czy obejmie on również 
drugą funkcję Ulloa, w charakterze 
ministra finansów.

Zaraz po wprowadzeniu cywilnych 
rządów, premier Ulloa wyeliminował 
również rządowe subsydia na żyw
ność, zdewaluował walutę i zwiększył 
rolę prywatnego sektora w krajowej 
gospodarce. Twierdził przez cały 
czas, że głównym celem rządu jest 
walka z inflacją. Statystyki wyka
zują, że nie potrafił uporać się z tym 
problemem. W bieżącym roku koszty 
utrzymania w Peru zwiększyły się 
0 75%.

Już kilka miesięcy temu, w wy
wiadzie dla agencji UPI, premier 
Ulloa poruszył sprawę ustępieinia ze 
stanowiska.

Hiszpania Nie Zamierza 
Wystąpić z NATO

Madryt (UPI) — Premier Felipe 
Gonzalez podkreślił, że nowy socjali
styczny rząd Hiszpanii nie zamierza 
wystąpić z przymierza NATO — tym 
bardziej, jeśli W. Brytania okaże 
większą “giętkość” i zgodzi się na 
przedyskutowanie sprawy suweren
ności Gibraltaru.

W czasie swego pierwszego spotka
nia z reporterami, Gonzalez powie
dział, że istnieją konkretne podstawy 
ku temu, aby Hiszpania pozostała w 
sojuszu NATO i zachowała obustron
ny pakt obronny ze Stanami Zjedno
czonymi.
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NOWOŚĆ CHEMICZNE ŚRODKI OCHRONY ROŚLIN

ZAMÓWIENIE

Wysyłający — SENDER

Name

Address

Odbiorca — RECIPIENT

Name (Imię, nazwisko)

Town or Village (Wieś lub miasto)

Prowince (Województwo)
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Pomoc 
Pomoc 
Pomoc 
Pomoc

No.

No.

Rolnictwo w Polsce 
So downie twa 
Właścicieli Szklarni

Wszystkie wymienione środki och
rony roślin sę produktami najlep
szych firm angielskich.
Wszystkie z nich sę zarejestrowane 
i uznane przez Ministerstwo Rol
nictwa w Polsce.
Wszystkie przesyłki sę w pełni u- 
bezpieczone.
Odbiorca w Polsce nie ponosi żad
nych dodatkowych kosztów i otrzy
muje wraz z przesyłkę instrukcje 
stosowania w języku polskim.
Dostawa w cięgu 30 dni od dnia na
dania 

jest nakazem chwili ale nojważniejszę 
obecnie jest pomoc natury produkcyj
nej. Jedna paczka z środkami ochrony 
roślin wkrótce zastępi wiele paczek z 
żywnościę które nieustannie wysyła
cie, A więc pomóżcie sobie i Waszym 
krewnym w Polsce.

cych się z Lublina oraz znających 
teren, na którym budowana jest nowa 
świątynia.

Mianowicie powstaje ona na terenie 
pnr. Aleja Kraśnicka 76. Architektem 
jest dr inż. Marian Makarski.»

Reprodukowana tu makieta świad
czy, że nowa świątynia została zapro
jektowana, jako piękne i okazale dzie
ło architektury. Budowa tego kościoła 

nym związku (art. 276 par. 1), wyszy
dzanie i znieważanie władz PRL (art. 
270 par. 1) oraz korzystanie w tym 
celu ze środków masowego przekazu 
(art. 273 par. 1), chodzi oczywiście 
o prasę, którą wydawał poza zasię
giem cenzury. Zgodnie z art. 10 par. 1, 
za “przestępstwa” te grozi mu kara 
do 10 lat więzienia.

W Ziembiński prześladowany był 
przez komunistyczne władze PRL od 
dawna. Po aresztowaniu go 11 listopa
da 1979 r., bezpośrednio po manifesta
cji patriotycznej, której był organiza
torem, wiele polskich instytucji emi
gracyjnych, w tym Kongres Polonii 
Amerykańskiej, SPK, SWAP, Stu
dium Spraw Polskich Ameryki Płn. 
oraz Instytut Piłsudskiego w Amery
ce, apelowało do Komisji Porozumień 
Helsińskich w Madrycie o interwen
cję w sprawie działacza KOR i 
ROPCiO.

Obecnie sprawą W. Ziembińskiego 
zainteresował się także Amerykański 
Komitet Obrony Dziennikarzy w 
Nowym Yorku, który również inter
weniował w jego sprawie u władz 
PRL.

Zwolnienie z aresztu nie oznacza 
jednak, że sprawę W. Ziembińskiego 
umorzono.

Najlepiej Ubrani
(UPI) — Rada Krawców Amery

kańskich z zadowoleniem doniosła, że 
prez. Ronald Reagan, który swego 
czasu “przynosił im wstyd,” znalazł 
się na liście 10 najlepiej ubranych 
Amerykanów. Wśród pozostałych 
zwycięzców wymieniono: Gregory 
Pecka, Don Rickies, Neil Diamonda, 
Suger Ray Leonarda, Franka Gor- 
shin, Mony Hall’a, Tom Selleck’a, Al
berta Roen i George’a Burns.

ACTELLIC jest nowoczesnym, płyn
nym preparatem owadobójczym, przez
naczonym do zwalczania szkodników 
jarzyn, warzyw oraz roślin ozdobnych 
uprawionych pod szkłem, folię oraz w 
gruncie. Zwalcza męczlika szlarniowe- 
go. czerwce, mszyce, przędziorki roz
tocze, chrzęszczę i ich larwy, gęsieni- 
ce motyli, mrówki i inne gatunki szkod
ników roślin Szczególnymi jego zale
tami sę: szybkie działanie, niska tok
syczność. oraz bardzo szerokie zasto
sowanie.

PIRIMOR jest najskuteczniejszym 
środkiem mszycobójczym. Przeznaczo
ny jest do ochrony upraw rolniczych, 
sadowniczych, warzywniczych i roślin 
ozdobnych Nie powoduje zmian sma
kowych roślin. Jest całkowicie bezpie
czny w stosowaniu. Nieszkodliwy dla 
owadów pożytecznych.

REGLONE jest bardzo skutecznym 
płynnym preparatem do zwalczania 
wszelkiego gatunku chwastów. Służy 
również do niszczenia naci ziemniaka 
i podsuszania roślin przeznaczonych 
na nasiona.

SANSPOR jest preparatem grzybo
bójczym o działaniu zapobiegajęcym i 
zwalczajęcym zarazę ziemniaka i po
midora. Bardzo skuteczny przy zwal
czaniu stonki ziemniaczanej.

NIMROD płynny preparat grzybo
bójczy do zwalczania męczniaków pra
wdziwych. Preparat ten posiada bardzo 
wszechstronne zastosowanie w sadach 
owocowych, stosuje się do opryskiwania

krzewów takich jak porzeczka, agrest 
oraz służy do opryskiwania roślin oz
dobnych.

AMBUSZ jest bardzo ekonomicznym 
preparatem owadobójczym o niskiej 
toksyczności. Szczególnie skuteczny ’ 
przy zwalczaniu gęsienic różnych ga
tunków motyli, a także dorosłych pos
taci i młodych larw męczlika szklar
niowego. Jest skuteczny nawet przy nis
kich temperaturach. Stosuje się przy 
uprawach warzyw, jarzyn oraz w sa
downictwie.

AKTELISEP jest bardzo skutecznym 
płynnym preparatem do zwalczania 
wielu gatunków szkodników gnieżdżę- 
cych się w pomieszczeniach domowych 
magazynowych, środkach transportu, 
itp. Niszczy takie szkodniki jak: plus
kwy. karaluchy, mrówki, prusaki, 
muszki, itp. Preparat jest nieszkodliwy 
dla ludzi będz zwierzęt.

EURO AMERICAN CORPORATION 
OF NAPLES

Zapisujcie Dziatwę Waszą 
Do Wydziału 

Małoletnich Z.N.P.

zasługuje na poparcie, a czytelnik p. 
Kazimierz Kulig apeluje w imieniu 
ks. proboszcza Pluty, aby Lubliniacy 
w Stanach przyszli mu z pomocą 
na rzecz dokończenia budowy.

Wpłaty w dolarach należy przeka
zywać za pośrednictwem PEKAO na 
następujący adres:
Ks. Tytus Pluta, Parafia Serca Maryi 

Aleja Kraśnicka 76 
LUBLIN, POLSKA

włośnie pomoc proponuje Wam EURO 
-AMERICAN CORPORATION - firma 
która dostarczy do Waszych rodzin w 
Kraju Środki Ochrony Roślin najwyż
szej światowej jakości. Każdy z prezen
towanych w niniejszym katalogu zes
taw będzie doręczony bezpośrednio 
do domu odbiorcy bez żadnych dodat
kowych kosztów wraz z instrukcję i ob
jaśnieniami w języku polskim. Czas 
dostawy tylko 30 dni

Pamiętajcie że pomoc żywnościowa

Dla
Dla
Dla
Dla Właścicieli Działek

--------------------  RETURN TO -------------------

EURO-AMERICAN CO. Oddział Detroit 
19331 WEST WARREN AVE. 

Detroit, MI 48228
(1-3131 271-8230 lub 271-0220 

36S-6780—6787

ZESTAW No. 15 — SPECJALNA 
OFERTA

I litr AKTELISEP - środek do ochrony 
domu i maganynóy przed pluskwami, 
prusakami, karaluchami, muszkami, 
itp.
1 litr wystarcza do ochrony domu na 
cały rok. 

Sprawy realnościowe: zamknięcie 
kupna- sprzedaży domów, miesz
kaniowe, handlowe, przemysłowe 
oraz eksmisje. Otwieranie no
wych organizacji i firm. Szybkie 
załatwienie Zezwoleń na prowa
dzenie licencjonowanej działalno.', 
ści handlowej np. “Liquor Store” 

Sprawnie załatwia:
Adwokat

CHESTER M. PRZYBYŁO 
Po informacje można dzwonić 
w każdej porze na Nr. 631-7100

MÓWIMY PO POLSKU

Harcerze Pomagają 
Ofierze Wypadku

20-letni Don Hadley, który został 
postrzelony w czasie obserwowania 
parady 4 lipca i z powodu tego spa
raliżowany, otrzymał w ostatnią nie
dzielę puszkę zawierającą $4,200, 
które zebrali harcerze z Wheaton. 
Pieniądze te mają być przeznaczone 
na poszukiwanie osoby, która po
strzeliła Hadley. Jak do tej pory nie 
natrafiono na jej ślad.

Hadley ze swoją narzeczoną w dniu 
4 lipca obserwował paradę siedząc 
na dachu swojego samochodu. W 
pewnej chwili, ktoś wystrzelił cztery 
kule, 3 uderzyły w samochód a jedna 
trafiła Hadley w kręgosłup, powo
dując paraliż od pasa w dół. Podob
no w jego zdrowiu nastąpiła popra
wa po 5 miesiącach leczenia w szpi
talach w Winfield oraz Marianjoy.

Name of Street and Home No.JU/ica, Nr. domu)

Post Office (Poczta i Kod pocztowy)

| Lucy Maud Montgomery

EURO - AMERICAN CORPORATION 
OF NAPLES

służy Wam swoję pomocą.

Makieta kościoła pod wezwaniem św. Franciszka, jaki bu
dowany jest w Lublinie.
Czytelnik “Związkowego” w Chica

go, p. Kazimierz Kulig, przebywał 
ostatnio kilka tygodni w Polsce, w 
tym przeważnie w Lublinie. Tam też 
poznał proboszcza par. Niepokalane
go Serca Maryi, Ojca Tytusa Plutę 
z Zakonu Kapucynów.

Parafia ta buduje nowy kościół, ale 
roboty konstrukcyjne posuwają się 
wolno, gdyż brak jest funduszów.

♦._____

$
6______

Total $__________

Check or Money Order Enclosed

AMERICAN WOMENS 
MEDICAL GROUP 

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

LEKARZ GINEKOLOG 
ORAZ ASYSTENTKI 

MÓWIĄ PO POLSKU!! 
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady

Dzwonić: 772-7726 
PYTAĆ O MARIĘ 

Od Poniedziałku do Soboty: 
8A.M.-4P.M.

Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe

L 2744 N. WESTERN AVE. i
(Przy Diversey Ave.)

RODACY!

Najważniejszą i najpotrzebniejszą 
obecnie pomoc jaką możemy udzielić 
naszym krewnym, którzy zajmuję się 
w Polsce rolnictwem, sadownictwem, 
ogrodnictwem jest pomoc dla ZIEMI 
Pomoc w formie ochrony jej Plonów. 
Służę do tego Środki Ochrony Roślin 
bez których praca w polu idzie na mar
ne bez których 50% planu ulega w Pol
sce zniszczeniu przez szkodniki. Taką

Chicagoska Policja 
Przypomina...

Chicagoska Policja przypomina 
wszystkim właścicielom broni palnej, 
że w myśl nowej ustawy miejskiej 
zobowiązani są ponownie ją zareje
strować nie później, jak do 3 lutego 
1983 roku.

W wypadku, gdy posiadana broń 
została zgubiona lub skradziona, na
leży ją również zarejestrować, ponie
waż w wypadku znalezienia, jeśli nie 
będzie zarejestrowana, policja nie od
da jej właścicielowi.

Specjalne formularze rejestracyjne 
można otrzymać z biura rejestracji 
broni Pokój CL-114, Daley Center, 
albo na każdym posterunku policji. 
Rejestracja kosztuje $5.

DOSTAWA
W CIĄGU 30 DNI

Nowy Kościół 
Budują w Lublinie 
Proboszcz i Wierni Proszą o Pomoc

ZESTAW No. 10 — Szklarnie na zimę 
1 litr ACTELLIC - środek owadobójczy
1 kilo PIRIMOR - środek grzybobójczy

851.00
ZESTAW No. 11 — Farmy jarzynowe 

na 1 hektar
2 litry ACTELLIC - środek owadobójczy 
2 litry NIMROD - środek na męczniaki

866.00
ZESTAW No. 12 — Ziemniaki w lecie 

na 1 hektar
5 litry REGLONE - środek na chwasty 
2 litry SANSPOR - środek grzybobójczy

869.85
ZESTAW No. 13 —Sady owocowe na 

2 hektary
2 litry NIMROD - środek na męczniaki 
2 litry AMBUSZ - środek owadobójczy

872.75
ZESTAW No. 14 — Farmy jarzynowe 

zestaw de lux na
2 hektary

2 litry ACTELLIC - środek owadobójczy
2 litry NIMROD - środek na męczniaki 
2 litry AMBUSZ - środek na liszki 

8113.25

Zdjęcie przedstawia zakres robót, osiągnięty w dotychcza
sowej budowie świątyni.
Nasz Czytelnik zwrócił się do redak

cji, aby sprawę tę przedstawić społe
czeństwu polonijnemu, wśród którego 
na pewno jest sporo osób wywodzą-

Przyznała Się 
Do Zamordowania 

5 Dzieci
Bountstown, Fla. (UPI) — Zawodo

wa opiekunka dzieci, z których pię
cioro zmarło pod jej opieką, niespo
dziewanie przyznała się przed sądem 
do zamordowania dwojga z nich.

19-letnia Christine Falling jest rów
nież podejrzana o zamordowanie po
zostałych niemowląt. Dotychczas, 
jednak, w dwóch sprawach, nie wysu
nięto przeciw niej formalnych oskar
żeń.

Falling przyznała się do uduszenia 
2-letniego Cassidy Johnson, w lutym 
1980 roku, oraz 10-miesięcznego Tra- 
visa Dewayne Colemana, w lipcu 1982 
roku.

Morderczynię skazano na podwójną 
karę dożywotniego więzienia, co w 
praktyce oznacza, że nie ma szans 
na wyjście na wolność wcześniej niż 
za 25 lat.

Wkrótce, Falling stanie na ławie 
oskarżonych za zamordowanie 8-rnie- 
sięcznej Jennifer Daniels z Perry, 
Fla.

W czasie pobytu w szpitalu psychia
trycznym, gdzie została skierowana 
przez sąd, Christine Falling przyznała 
się do popełnienia wszystkich pięciu 
zbrodni.

313 (Ciąg dalszy)

— Nienawidzili się?
— Z całego serca, kochanie. Każdy o tym wie

dział. Trwało to przez lata, faktycznie niemal od 
dnia wesela. Kłócili się już w powrotnej drodze 
z kościoła po ślubie. Zawsze się dziwiłam, jakim 
cudem udaje im się tutaj leżeć tak spokojnie jedno obok 
drugiego.

Ania zadrżała. Jakie to okropne — siedzieć naprze
ciwko siebie przy stole, leżeć obok siebie w nocy i nie- 
nawidzieć się przez cały czas! Z pewnością musieli się 
kiedyś kochać. Czyż byłoby możliwe, aby ona i Gil
bert... Nonsens. To tylko Pringle’owie rozstrajają jej 
nerwy.

— Przystojny Jan MacTabb jest pochowany tutaj. 
Zawsze podejrzewano, że to z jego powodu utopiła się 
Aneta Kennedy. MacTabbowie byli przystojni, ale nie 
można było wierzyć ani jednemu ich słowu^JCiedyś le
żał tu kamień ku pamięci wuja Jana MccTabba, Samu
ela, o którym powiadano, że utonął w morzu pięćdziesiąt 
lat temu. Gdy niespodziewanie wrócił do domu, jego 
rodzina zabrała kamień z cmentarza. Człowiek, od któ
rego kamień kupiono, nie chciał go przyjąć z powrotem, 
więc pani Samuelowa zrobiła sobie z niego stolnicę. Za
gniatać ciasto na płycie marmurowej! Twierdziła, że na
grobek doskonale nadaje się do tego celu. Dzieci Mac- 
Tabbów przynosiły do szkoły kruche ciasteczka wypieku 
matki, z odciśniętymi literami i figurami... fragmenta
mi epitafium! Rozdawały je w klasie, ale ja nigdy nie 
zdołałam się zmusić, żeby zjeść chociaż jedno. Jestem - 
dość dziwna pod tym względem. Harley Pringle leży tu
taj. Kiedyś przegrał zakład o wynik wyborów i musiał 
wozić Piotra MacTabba w taczce przez całe miasto. 
Wszyscy mieszkańcy Summerside wylegli, żeby to zoba
czyć... Oprócz Pringle’ow, naturalnie. Oni niemal umarli 
ze wstydu.

— To oczywiście jest pomnik nagrobny kapitana 
Abrahama Pringle’a.

Pomnik ten dominował nad cmentarzem. Cztery ka
mienne płyty tworzyły piedestał, z którego wyrastał 
potężny filar z marmuru, ukoronowany dziwaczną urną. 
Poniżej gruby cherubinek dął w róg.

— Jakie to brzydkie — powiedziała Ania szczerze.
— O, czy naprawdę pani tak uważa? — panna Walen

tyna była wyraźnie zaskoczona. — Gdy go postawiono, 
wszystkim bardzo się podobał. Prawdopodobnie to jest 
Gabriel, który dmie w swoją trąbę. Wydaje mi się, że' 
ten pomnik dodaje „cmentarzowi ęlggagcji. Kosztował 
dziewięćset dolarów. Kapitan Abraham był bardzo mi
łym starszym panem. Szkoda, że umarł. Gdyby żył, 
Pringle’owie nie prześladowaliby pani w taki sposób. 
Nie dziwię się, że Sara i Helena są z niego dumne, choć 
trochę już z tym. przesadzają.

W bramie cmentarza Ania odwi-óciła się, by jeszcze 
raz na niego spojrzeć. Panowała dziwna, pełna nie
biańskiego spokoju cisza, której nie zakłócał wiatr 
ani szum drzew. Długie promienie księżycowego światła 
z wolna docierały do ciemniejących świerków, dotykały 
płyt nagrobnych i pogłębiały leżące między nimi cienie. 
Lecz mimo wszystko cmentarz ten nie był smutnym 
miejscem. Po wysłuchaniu opowiadań panny Walentyny 
ludzie leżący tutaj wydawali się Ani żywi.

— Słyszałam, że pani pisze — powiedziała panna Wa
lentyna z niepokojem w głosie, gdy wyszły za bramę. — 
Nie wspomni pani w swych nowelach o tym, co pani 
powiedziałam, prawda?

— Może pani być tego pewna — obiecała Ania.
— Czy pani myśli, że to źle... lub niebezpiecznie... 

mówić źle o umarłych? — wyszeptała niespokojnie pan
na Walentyna.

— Nie przypuszczam — odparła Ania. — Tylko... tro
chę nieładnie, podobnie jak bić kogoś, kto nie może się 
bronić. Ale pani nie powiedziała niczego strasznego o ni
kim, panno Walentyno.

VI
Dziś wieczorem skierowałam swe kroki na cmentarz — 

pisała Ania do Gilberta po powrocie do domu. — Uwa
żam, że zwrot „skierować kroki” jest piękny i używam 
go wszędzie, gdzie mogę. Spacer ten był dla mnie roz
rywką, chociaż może wydawać się śmieszne, żeby dobrze 
się bawić na cmentarzu. Panna Courtloe opowiadała tyle 
zabawnych historii. Komedia i tragedia przeplatają się 
w życiu, Gilbercie, nierozerwalnie ze sobą złączone. 
Przeraziło mnie tylko opowiadanie o dwojgu ludziach, 
którzy przeżyli wspólnie pięćdziesiąt lat, nienawidząc 
się wzajemnie. Nie mogę uwierzyć, że oni naprawdę 
się nienawidzili. Ktoś powiedział: „nienawiść to po pro
stu miłość, która zbłądziła z drogi”. Jestem pewna, że 
pomimo nienawiści, jednak się kochali... podobnie jak 
ja kochałam Cię przez te wszystkie lata, kiedy myśla- 
łam, że Cię nienawidzę. Sądzę, że śmierć otworzyła im 
oczy. Jak to dobrze, że ja zrozumiałam to za życia. Po
nadto odkryłam, że bywają przyzwoici Pringle’owie — 
ci, którzy umarli.

Wczoraj wieczorem, gdy zeszłam na dół do spiżarni, 
żeby wypić szklankę wody, zastałam tam ciocię Kasię 
nakładającą na twarz maseczkę ze śmietanki. Prosiła, 
żebym nie mówiła nic cioci Misi, która uznałaby te za
biegi za głupie. Obiecałam, że nie powiem.

Elżbieta stale przychodzi po mleko, chociaż Kobieta 
dawno już wyzdrowiała. Dziwię się, że małej pozwalają 
na rozmowy ze mną, bo przecież pani Campbell pochodzi 
z rodziny Pringle’ow. W ostatnią sobotę Elżbieta — są
dzę, że była wtedy Elżunią — skończywszy mleko, po
biegła do domu ze śpiewem na ustach. Usłyszałam, jak 
Kobieta powiedziała do niej:

7 (Ciąg dalszy nastąpi)

Po Zwolnieniu Ziembińskiego
(N.D.) — 27 listopada 1982 r. zwol

niono z aresztu Wojciecha Ziembiń
skiego, jednego z założycieli KOR, 
aktywnego organizatora Ruchu Obro
ny Praw Człowieka i Obywatela 
(ROPCiO) i Komitetu Porozumienia 
na Rzecz Samostanowienia Narodu, 
a także redaktora niezależnych pism 
“Opinia” i “Rzeczpospolita” wycho
dzących poza zasięgiem cenzury.

W. Ziembiński ukrywał się od czasu 
ogłoszenia stanu wojennego do 25 
kwietnia br., kiedy został schwytany 
przez SB i osadzony w więzieniu na 
ul. Rakowieckiej w Warszawie.

16 listopada br. rozpoczął się jego 
proces sądowy w Warszawie, który 
jednak przerwano tego samego dnia 
na podstawie orzeczenia komisji le
karskiej, stwierdzającego, że stan 
zdrowia oskarżonego uniemożliwia 
mu udział w procesie. (Wojciech 
Ziembiński jest ciężko chory na serce, 
stan jego zdrowia pogorszył się znacz
nie na skutek szykan i ciężkich wa
runków, w jakich przebywał podczas 
wielomiesięcznego śledztwa). Oskar
żonemu zarzuca się udział w nielegal-

No.
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‘OGRANICZONA EMISJA DLA ZBIERACZY’ 
Z okazji obchodu 600-iecia Jasnej Góry w 1982 roku, 
zostały wydane te srebrne, pamiątkowe medale, 
zaprojektowane przez polskich artystów i wybite 
w Częstochowie.

Strona Aktualna Strona
frontowa wielkość odwrotna

Strona

Podobizna Częstochowskiej "Czarnej Madonny" 
z napisem: "Królowa Polski 1382-1982" Podobizna 
Jego Świątobliwości, Papieża Jana Pawła //. Waga 
45.5 grama. Srebro .925 próby. Cena $75.00. Pro
jektowała— Ewa Oiszowska-Borys, słynna rzeźbiar
ska i medalistka.

Strona Aktualna Strona
frontowa wielkość odwrotna

Widok Klasztoru Jasnogórskiego —Obraz Często
chowskiej "CzarnejMadonny"—1382-1982 Waga27 
gramów. Srebro .925 próby. Cena $50.00. Projekto
wał—Jerzy Januszkiewicz, rzeźbiarz i medalista, 
profesor sztuki rzeźbiarskiej z Akademii Sztuk Pięk
nych w Warszawie.

a Zamówienia z czekiem lub przekazem pieniążnym, należy wysyłać do: i 
ELLEN JACOBSEN & CO., INC.

I 299 Madison Ave. New York, 10017 I
1 I
J Imię i nazwisko............................................................................................... ....  J

t Adres........................................................................................................................ I
i I
i I
i ........................................................................................................................................................................I
i •j • ----------------------- ----------- ----------------- J
• Medal A: $75.00, Ilość................................ Suma $.......................................J
i Medal B: $50.00, Dość............................... Suma $.......................................... J
1 (Koszta przesyłki włączone) Razem $........................................ J

Mieszkańcy N.Y. muszą dodać podatek od sprzedaży (sales tax)

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 14 GRUDNIA (DECEMBER 14), 1982

“Apel Gwiazdkowy” 
Polskiego Komitetu (migracyjnego

Z Polski, która znalazła się ostatnio 
w tak ciężkiej sytuacji, przyjechało 
na Zachód sporo nowych uchodźców. 
Centrala Polskiego Komitetu Imigra- 
cyjnego w Nowym Yorku, przez swo
je placówki europejskie, udziela im 
pomocy prawnej (azyl i wizy emigra
cyjne). Nowi uchodźcy oczekują od 
nas również pomocy materialnej, 
jak: opłata za przejazd oraz mieszka
nie i wyżywienie w Stanach Zjedno- 

znigmew Skonieczny
Tesko Welding Mfg. Co.

czonych, do czasu znalezienia im pra
cy.

W bieżącym roku, Polski Komitet 
Imigracyjny w Chicago w okresie 
Bożego Narodzenia urządza swój

“Apel Gwiazdkowy,” ażeby zebrać 
fundusze na pomoc najbardziej po
trzebującym rodakom — naszym 
uchodźcom, których liczba w tym ro
ku jest szczególnie wielka.

Kiedy w noc Wigilijną przełamiemy 
się z najbliższymi opłatkiem i po 
złożeniu życzeń zasiądziemy do stołu 
— niechaj będzie w nas, w naszych 
sercach, krzepiąca świadomość, że 
przecież pamiętaliśmy o naszych 
braciach na uchodźstwie, że przyczy
niliśmy się do wytworzenia atmosfe
ry wspólnoty religijnej i narodowej, 
że zademonstrowaliśmy naszą siłę or
ganizacyjną i solidarność.

Każda, nawet najdrobniejsza ofia
ra, ma w ogólnej zbiórce wielkie 
znaczenie. Czeki prosimy wystawiać 
na P.A.I.R.C., Chicago Chapter i 
przesyłać je do Hedy Rayski na adres: 
5639 W. Barry Avenue, Chicago, n. 
60634. Każda ofiara zostanie przez 
Komitet pokwitowana i można ją odli
czyć przy zeznaniach podatkowych.

Wszystkim ofiarodawcom składa
my serdeczne “Bóg zapłać.”

Ceny Benzyny Spadły
Jak podaje Chicago Motor Club w 

ciągu ostatnich dwóch tygodni ceny 
benzyny w okręgu Chicago spadły o 
około lę. W pompach samoobsługo
wych ceny benzyny “regular” spadły 
o 1.50, “regular” bez ołowiu o 1.40, 
a “premium” bez ołowiu o 10.

35-ty Zjazd
Związku Młodzieży Polskiej

Na Ziemi Washingtona
W dniach 13 i 14 listopada odbył 

się 35-ty Zjazd Związku Młodzieży 
Polskiej na Ziemi Washingtona w sali 
im. Juliusza Słowackiego.

W sobotę wieczorem odbył się uro
czysty bankiet. Przewodniczącą komi
tetu bankietu była Leokadia Bonder, 
a mistrzem ceremonii — Franciszek 
Kozera. Modlitwę odmówił ks. Barlog, 
hymny odśpiewała Rozalia Czekaj.

W bankiecie wzięli udział przedsta
wiciele wielu bratnich organizacji. 
Przemawiali: prezes ZMP oraz pre
zes Plac. 2 SWAP January Nazorek.

W niedzielę, po wysłuchaniu Mszy 
św. w kościele św. Józefa, przystą
piono do obrad zjazdowych. Prze
wodniczącym obrad wybrano hono
rowego prezesa Związku Stefana Chru
ścińskiego, wiceprzewodniczącą była 

Irena Howaniec, wiceprzewodniczą
cym Ludwik Orawiec, sekretarką 
Irena Jaworska, a marszałkiem Adam 
Bryl.

Wybrano nowy zarząd Związku 
Młodzieży Polskiej na Ziemi Washing
tona w osobach: Stefan Chruściński — 
honorowy prezes, Józef Gierlasiński 
— prezes, Leokadia Bonder — wice
prezeska, Kazimierz Jasiński — wice
prezes, Irena Jaworska — sekretar
ka, Stefan Matelski — skarbnik, oraz 
dyrektorzy: Al Powarzyński, Ludwik 
Orawiec, Rozalia Czekaj i Ewelina 
Schiller.

Zebrani uchwalili specjalną rezo
lucję wzywającą do dalszej intensyw
nej pracy wśród młodzieży polonijnej, 
solidarności z walczącym narodem 
polskim i lojalności wobec drugiej 
ojczyzny, jaką są Stany Zjednoczone.

Z Życia K.P. A
Wydziału Na Stan Illinois

TIMES BEACH, MO. — Mieszkańcy tej miejscowości poło
żonej przy brzegu rzeki Meramac starają się uratować mienie 
przed wodami zalewającymi domy i ulice. Zdjęcie z 6-go 
grudnia br. (UPI)

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Udane Zebranie Informacyjne 
Zwołane Przez Grupę 3243 ZNP

Zebranie Zarządu, Dyrekcji i Komi
tetu Doradczego Wydziału Stanowe
go K.P.A. odbyło się w dniu 6 gru
dnia już w nowo zakupionym domu, 
5844 N. Milwaukee Ave.

Przewodniczący Komitetu Domu 
Raczkiewicz prosi osoby szczególnie 
młodsze o pomoc w odnawianiu i od- 
czyszczaniu budynku, w którym ma 
się i musi odbyć się w dniu 15 b.m. 
Opłatek Wydziału. Przy okazji poda
je się do wiadomości, że w domu tym 
są jeszcze do wynajęcia sale na ze
brania dla organizacji polonijnych. 
Cena: 100 dolarów rocznie.

Zwrócono uwagę Wydziału, że wiele 
osób otrzymuje listy pocztą z pro
śbą o datki na “Solidarność”, które 
należy przesyłać na prywatny adres. 
Wydział niniejszym podaje do wia
domości, że nie ma z tą zbiórką 
nic wspólnego. Zbiórki Wydziału od
bywają się zawsze pod jego oficjal
nym adresem, lub przez kwestarzy 
do puszek z wyraźnym podaniem na
zwy Wydziału.

Zbiórka butów do Polski, przepro
wadzona przez Wydział, dala 300 ty
sięcy par butów, w tym 60% buci
ków nowych lub w dobrym stanie dla 
dzieci. Z tych 300 tysięcy par tylko 
1% nie nadawało się do wysyłki. Tu 
należy podkreślić wielką zasługę w tej 
akcji firmy p. Marszalka, 5151 S. 
Pulaski Rd., który oddał magazyn 
firmy na potrzeby tej akcji. Rozdaw
nictwo butów w Polsce będzie spo
czywało tak jak i żywność w rękach 
Episkopatu.

Sprawozdanie ze Zjazdu Krajowego 
K.P.A. ukazało się na innym miej
scu. Tu należy tylko dodać, że pre
zes Wydziału Roman Puciński i pier
wszy wiceprezes Edward Różański 
zostali wybrani wiceprezesami krajo
wymi K.P.A., wobec czego grudniowe 
zebranie Wydziało złożyło im obu 
szczere gratulacje.

W środę, 15 grudnia, o godz. 7-ej 
wieczorem, w domu Wydziału, które
mu nadano nazwę “Centrum Polonii”, 
5844 N Milwaukee Ave. — odbędzie 
się zebranie plenarne Wydziału połą
czone z “Opłatkiem”. Wszyscy dele
gaci organizacji i członkowie indywi
dualni Kongresu są proszeni o nie
zawodne przybycie i wzięcie udziału 
w zebraniu i “Opłatku” Wydziału.

Równocześnie przypominamy, że 
tylko do 17 grudnia Biuro Wydziału

PACZKI DO POLSKI
Transport z Anglii co tydzień 

NASZA OFERTA 
proszek do prania 
31 Ibs. — $27.00 

łącznie z kosztem transportu
POLEX LTD. (est. 1958) 

23, Sherbrooke Rd. 
London SW6 7QJ England

będzie przyjmowało ogłoszenia “Za
miast Życzeń”, od tych, którzy za
miast wysyłać kartki świąteczne, 
chcieliby ofiarować odpowiednią su
mę na wybrany przez siebie dobry 
cel. Czeki należy wysyłać na nowy 
adres biura: 5844 N. Milwaukee Ave., 
Chicago IL 60646.

Jak podawały polskie i amerykań
skie programy radiowe i wszystkie 
sieci telewizyjne, w niedzielę o godz. 
5:15 wieczorem, kiedy w Polsce był 
już 13 grudzień — w kościele Sw. 
Jacka, 3636 W. Wolfram — odbyło 
się uroczyste nabożeństwo za dusze 
poległych robotników w kraju. Po 
mszy św. nastąpił krótki program, 
którego wysłuchało ok. 3 tysiące 
obecnych na mszy św. Głównymi 
mówcami byli prezes Kongresu mec. 
A. Mazewski i prezes Wydziału aid. 
R. Puciński.

Zebranie Miesięczne 
i “Opłatek” 

K.P.A. Wydz. Illinois
W środę, 15 grudnia, o godz. 7 wie

czorem odbędzie się miesięczne ze
branie Wydziału Stanowego Kongresu 
Polonii Amerykańskiej, na stan Illi
nois połączone, zgodnie z tradycją 
z “Opłatkiem”.

Zebrane to odbędzie się w nowej 
siedzibie, domu własnym, przy 5844 
N. Milwaukee Ave. Prosimy wszyst
kich o liczne i punktualne przybycie.

Aid. Roman Puciński — prezes

Rocznica Zwycięstwa 
Pod Gazalą

Kolo Karpatczyków w Chicago za
wiadamia, że 19 grudnia 1982 r., ob
chodzimy “Gazalę”.

Początek uroczystości: godz. 11 
(niedziela) rano Msza św. w kaplicy 
Jana Beyzym, 6965 W. Belmont — 
Chicago. Po Mszy św. za poległych 
i zmarłych, okolicznościowy program 
w sąsiedniej sali pod tym samym 
adresem.

Zarząd Koła apeluje do członków 
Koła, przyjaciół i sympatyków o przy
bycie na tę uroczystość.

Henryk Ścigała — prezes 
Marian Blahaczek — sekretarz

Posiedzenie 
Klubu Kujawiaków

Klub Kujawiaków na południowej 
stronie miasta odbędzie swe miesięcz
ne posiedzenie we wtorek, 14 grudnia, 
o godz. 7:30 wieczorem w sali Rain
bow Gardens przy 1425 W. 51st St.

Po posiedzeniu przyjęcie z okazji 
Bożego Narodzenia. Wszystkie człon
kinie i wszyscy członkowie proszeni 
są o przybycie.

Stanisław Kwartnik — prezes 
Ludwik Siorek — sekr.

W ostatnią niedzielę listopada od
było się drugie zebranie informacyjne 
zorganizowane przez Tow. Mormo
nów, Grupę 3243 ZNP. Zgromadziło 
ono dużą liczbę zainteresowanych.

Informacji udzielali: prawnicy Ma
rion Baruch i Ryszard Puchalski — 
wyjaśniając szczegóły oskarżenia, ja
kie w imieniu Kongresu Polonii Ame
rykańskiej wnieśli do sądu federal
nego przeciw praktykom Urzędu imi- 
gracyjnego; Sylwia Tarnowska — kie
rowniczka biura Polskiej Opieki Spo
łecznej, która mówiła o usługach ja
kich udziela to biuro, oraz Juliusz 
Bojan, kierownik Ośrodka Informa
cyjnego ZNP, który wyjaśniał sprawy 
związane z przepisami emigracyjny
mi.

Przemawiał również dyrektor Zwią
zku Narodowego Polskiego Emil 
Kolasa, który ostrzegał przed oszu
stami, grasującymi na naszym tere
nie.

Zebranie Grupy 1192 ZNP 
Tow. Kosynierzy

Zawiadamiamy, że doroczne zebra
nie wyborcze Tow. Kosynierzy, Grupa 
1192 ZNP, odbędzie się w niedzielę, 
19 grudnia br., o godz. 1 po poł. w sali 
Rainbow Gardens, 1425 West 51 ulica.

Po zebraniu spotkanie towarzyskie 
i “gwiazdka” dla dzieci.

January Nazorek — prezes 
Anita Nazorek — sekr. prot.

Tow. Synowie Piasta 
Grupa 1214 ZNP

Tow. Synowie Piasta, Grupa 1214 
ZNP, będzie miało swe miesięczne 
posiedzenie w środę, 15 grudnia br., 
w sali PLAV, przy 3024 N. Laramie. 
Początek o godz. 7:30 wieczorem. Pro
simy członków o liczne przybycie.

A. Wojciechowska — prezeska 
C. Rożek — sekr. prot.

Grupa 2206 ZNP 
Tow. Wlad. Jagiełły

Tow. Króla Władysława Jagiełły, 
Grupa 2206 ZNP, zawiadamia, że 
zebranie miesięczne odbędzie się w 
niedzielę, 19 grudnia, o godz. 2 po poł. 
w sali Holstein Park przy 2200 N. 
Oakley. Serdecznie zapraszamy człon
ków, ponieważ mamy wiele ważnych 
spraw do załatwienia.

Jan Hasiak — prezes 
B. Madera — sekr. prot.

Roczne Zebranie 
Grupy 694 ZNP

Tow. Synowie Wolności, Grupa 694 
ZNP, będzie miało swe wyborcze po
siedzenie w środę, 15 grudnia, o godz. 
7 wiecz. punktualnie w sali Mayfair, 
5630 N. Milwaukee Ave.

Po załatwieniu spraw rutynowych 
odbędzie się instalacja urzędników 
oraz przyjęcie świąteczne. Serdecz
nie zapraszamy członków i przyjaciół 
na to zebranie.

Piotr Marud — prezes 
Józefa Cieśla — sekr. prot.

Koncert Fortepianowy 
Janusza Twardowskiego

W sobotę, 18 grudnia, o godz. 4 po 
poł. w-Concert Hall, 333 N. Michigan, 
odbędzie się świąteczny koncert Cho
pinowski profesora Janusza Twar
dowskiego.

Wstęp na koncert wyłącznie po 
telefonicznym zarezerwowaniu sobie 
miejsca — tel. 775-6447.

Z entuzjazmem powitano prezesa 
K.P.A. i ZNP mec. Alojzego Mazew- 
skiego. Prezes Mazewski podzielił się 
z zebranymi wiadomościami z ostat
niego spotkania w Białym Domu z 
prezydentem Reaganem. Prezes ser
decznie podziękował misjonarzom ko
ścioła Mormonów Jezusa Chrystusa 
Świętych Dni Ostatnich, za olbrzy
mią pomoc w akcjach organizowa
nych przez Kongres Polonii Amery
kańskiej, szczególnie ostatniej — 
zbiórce butów dla polskich dzieci i ich 
rodziców.

Misjonarze z Frankiem Woechan na 
czele spędzili wiele godzin przy sorto
waniu i pakowaniu obuwia.

Zebranie było naprawdę bardzo 
udane.

Wiadomości 
Gminy 87 ZNP— 

z Annowa
Posiedzenia
Zawiadamia się wszystkich dele

gatów i delegatki, że miesięczne po
siedzenie Gminy 87 ZNP odbędzie się 
w piątek, 17 grudnia br., w sali Dor- 
man-Dunn American Legion Hall, pnr. 
2127 W. Cermak Rd., o godz. 7:30 
wieczorem. Prosimy o liczne przyby
cie, gdy jest wiele ważnych spraw do 
załatwienia.

Józef Sroka — wiceprezes 
Lottie Poremba — sekr. Gminy

Tow. Artyleria Polska — Jerzego 
Washingtona, Gr. 760 ZNP, zaprasza 
członków do wzięcia licznego udziału 
w przedrocznym posiedzeniu oraz wy
borach nowych urzędników, jakie się 
odbędzie w niedzielę, 19 grudnia br., 
w sali Stow. Weteranów Polskich, 
pnr. 4139 S. Kedzie Ave., o godz. 2-ej 
po poł.

Za obecność na posiedzeniu będzie 
losowanie $10.00.
Zarząd Gr. 760 ZNP

• • »
Tow. Obrońcy Wolności, Gr. 1797 

ZNP, przypomina swoim członkom, 
że roczne posiedzenie i wybory nowej 
administracji odbędą się w niedzielę, 
26 grudnia br., w sali Wozniak Casino, 
pnr. 2530 S. Blue Island Ave., o godz. 
2 po poł.

Wieczorek Gwiazdkowy 
Gminy 178 ZNP

Dorocznym zwyczajem Gmina 178 
ZNP urządza “Wieczorek rodzinny 
i Gwiazdkę” dla dzieci, w poniedzia
łek, 27 grudnia, w sali SPK pnr. 
3242 N. Pulaski Ave., początek o 
godzinie 6:30 wieczorem.

Do licznego udziału w tym Wie
czorku zaprasza się delegatów i dele
gatki oraz rodziców z dziatwą nale
żącą do Grup przynależnych do Gmi
ny 178 ZNP, zapewniając mile spędzo
ny wieczór.

Gwiazdor obdarzy dziatwę podarun
kami a panie delegatki podejmować 
będą przybyłych smacznymi ciastka
mi i kawą. Przewidziana jest wymia
na podarunków (grab bag), więc 
uprasza się o przyniesienie ze sobą 
skromnego podarunku, wartości nie 
przekraczającej $2.

Spodziewamy się, że skarbnik ZNP 
zaszczyci nas swą obecnością, to też 
prosimy o liczne i punktualne przyby
cie.

Aleksander Moll — prezes 
Roman Strzelecki — przewodniczący

Wysyłamy również 
inne artykuły i lekarstwa. 

Cennik wysyłamy na żądanie. 

POCO MIESZKAĆ W BASEMENTACH I NA PODDASZACH?

WYJĄTKOWA OKAZJA!!!
Kawalerska z wnęka kuchenną — $160; umeblowane $215. 

Kawalerka z kuchnią i jadalnią — $180; umeblowane $240. 
Pokój z kuchnią i sypialnią $190; umeblowane $250.

Pokój z kuchnią, sypialnią i balkony $210; umeblowane $280. 
Pokój z kuchnią i 2 sypialnie $240; umeblowane $320. 

W WYMIENIONYCH APARTAMENTACH MOGĄ MIESZKAĆ TAKŻE 
OSOBY, KTÓRE NIE SĄ RODZINAMI

Pojedyncze osoby płacą już od $60 mieszięcznie, lub $80, w pokojach ume
blowanych. Dzieci mile widziane, a także nie robimy trudności lokatorom 
ze zwierzętami. Centralne ogrzewanie — dywany, kolor do wyboru — 
lodówka — piec kuchenny, pralnia, duże wbudowane szafy — wewnętrzny 
system telefoniczny do głównego wejścia — w lecie basen i taras na dachu 
— parking. Polskie kierownictwo i lokatorzy, 1 blok do kolejki i autobusów 
2 bloki do parku i plaży. Wygodne dla pracujących na Lake Shore Drive, 
Winnetka, Highland Park, Downtown itd. Organizujemy czytelnię, klub 
bridgowy i innych zainteresowań. W PRZYSZŁOŚCI MOŻLIWOŚCI 
KUPIENIA MIESZKANIA NA WŁASNOŚĆ.

7600 NORTH BOSWORTH, TUŻ PRZY SHERIDAN RD.
1910 N. SHEFFIELD. Tuż przy Armitage i Racine: Niedaleko amerykańskich 
centrów rozrywkowych i kulturalnych. Mieszkanie z 1 sypialnią.

$250-$300; 2 sypialnie $325; i 3 sypialnie: $450.
POLSKA FIRMA

PROGRESSIVE INVESTMENT & MANAGEMENT COMPANY
973-0115 w dzień (długo dzwonić) lub 342-4648 wieczór — Zbyszek Masłyk 

583-1605—BARBARA KOZŁOWSKA
POKAZUJEMY MIESZKANIA CODZIENNIE, OD 8:00 DO 6:00,

a w niedziele od 12:00 DO 3:00

Ból w Niższej Części Pleców
Ból w niższej części pleców, to cierpienie które 

lekarze chiropraktyki leczą najczęściej. Niezliczone 
miliony ludzi w Stanach Zjednoczonych cierpi 
wskutek bólu w niższej części pleców. Schorzenie 
to jest przekleństwem naszych nowoczesnych 
czasów. 
Przeciągający się lub powtarzający ból w niższej 
części pleców wskazuje jedną z następujących 
przyczyn: wysunięcie jednego z kręgów kości 
pacierzowej, uszkodzenie kości 
miednicznej, źle rozlokowane 
mięśnie, wykrzywienie kręgosłupa 
i artretyzm.
Tego rodzaju problemy kręgosłupa 
powodują irytację delikatnego 
unerwienia w niższej części pleców, 
co ujawnia się w formie bólu.

Leczenie chiropraktyczne polega 
na dokładnym badaniu oraz 
korzystnym skorygowaniu wady 
kręgosłupa, aby usunąć przyczynę 
dolegliwości.
Zabiegi w okolicy kręgosłupa usuwają irytację 
delikatnego unerwienia, przez co dają organizmowi 
szansę powrotu do zdrowia.

Lekarz-chiropraktyk specjalizuje się w leczeniu 
problemów w niższej części pleców. Możesz zapobiec 
poważnym komplikacjom w przyszłości udając się 
najpierw do lekarza chiropraktyki.
CENTRAL CHIROPRACTIC CENTER

5261 N. CENTRAL AVE. 
Telefon: 283-0354

Lekarze Chiropraktyki 
Dr Daniel A. Michalec 
Dr RichardW.Skiersch
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WARUNKI PRENUMERATY

Tylko 
Weekendowe Wydanie

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE 
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)...35ę

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $60.00 
Półrocz. (6mos.) 45.00 
Kwartał. (3mos.) 20.00

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3 mos.) 8.00

“Samuraj” Premierem Japonii
Wielu znawców Japonii wyraża przekonanie, 

że Yasuhiro Nakasone znalazł się na właści
wym miejscu we właściwym czasie. Nie tylko 
obcy, ale także Japńczycy coraz częściej za
dają pytanie, czy dobrobyt wystarczy naro
dowi o długich romantycznych tradycjach prze
siąkniętych idealizmem, który wyrażał się m.in. 
gotowością do poświęcenia życia dla sprawy 
uważanej za słuszną. Czy potomkowie rycer
skich samurajów i synowie pokolenia “kami
kaze” zadowolą się życiem “zwierząt ekono
micznych”?

Po potężnym wstrząsie spowodowanym klęską 
wojenną i okupacją kraju przez obce wojska, 
naród japoński skierował swą niespożytą energię 
i ogromne zdolności do odbudowy zniszczonych 
miast i rozbudowy gospodarki, by bez posiad
łości kolonialnych zapewnić sobie znośne wa
runki życia. Rezultaty znamy.

Per stracie posiadłości kolonialnych Japonia 
zajmuje obszar mniejszy niż przedwojenna Pol
ska (377,644 km kw., Polska miała prawie 
390,000 km kw.) i posiada przeszło 120 mi
lionów ludności. Żaden kraj nie wyzyskał le
piej powojennej pomocy Stanów Zjednoczonych 
i żaden kraj nie osiągnął więcej w ciągu 35 
lat niż Japonia. Mimo małego obszaru i nie
wielkich bogactw mineralnych Japonia stała 
się trzecią potęgą ekonomiczną świata. Japoń
czycy nie wydają mniej na żywność, ubrania, 
samochody, telewizory itp. od Amerykanów. 
Dobrobyt zawdzięczają zdolnościom, pracowi
tości i eksportowi. Obecny zastój ekonomiczny 
w świecie zahamował eksport japoński. Ponie
waż rynek wewnętrzny z wyjątkiem budow
nictwa mieszkaniowego, jest nasycony, Japonia 
znalazła się w bardzo trudnej sytuacji. Fer
ment ogarnął wszystkie warstwy społeczeństwa.

Pisarze i poeci, korzystający z wolności sło
wa, coraz częściej zajmują się nihilizmem mło
dzieży, rosnącej w bezmyślnym społeczeństwie 
kosumpcyjnym, które stworzyło przepaść mię
dzy pokoleniami. Yasuhiro Nakasone (64 lata) 
łączy tradycje rycerskie Japonii z nowoczes
nym sposobem myślenia. Zarówno przyjaciele 
jak przeciwnicy nazywają go współczesnym 
“samurajem”, uosabiającym silną wolę i męskie 
podejście do zagadnień, zahartowanym w ciągu 
30 lat walk politycznych w rządzącej Partii 
Liberalno Demokratycznej.

Nakasone jest także cenionym artystą-mala- 
rzem. Złymi manierami i wybuchowym tem
peramentem ułatwia zadanie karykaturzystom, 
którzy najchętniej przedstawiają go jako “aya- 
bun’a” (pan, mistrz) nie znoszącego sprzeci
wów. Ale nawet przeciwnicy przyznają, że jest 
on obdarzony błyskotliwą inteligencją. Jak 
każda silna osobowość Nakasone ma zwolenni
ków ślepo mu oddanych i przeciwników zwal-

“WASP”w
Wyniki tych badań są bardzo interesujące 

i dlatego należy je omówić. Chodzi mianowi
cie o to, że Kongres nie jest już “gniazdem 
waspowców” (WASP nest), jak to było lata temu.

A przypomnieć trzeba, że skrót WASP zna
czy — “White, Anglo-Saxon Protestants”. Tym 
skrótem określano przez wiele dziesiątków lat 
środowiska ludzi białych, pochodzenia anglo
saskiego, wyznających protestantyzm, którzy 
nadawali ton we wszystkich dziedzinach ame
rykańskiego życia zbiorowego, a więc przede 
wszystkim w polityce, biznesie i finansach.

Sytuacja po tegorocznych wyborach kongre
sowych uległa zasadniczej zmianie. Środowiska 
obywatelskie, które poprzednio były spychane 
na margines życia społecznego i publicznego, 
gdyż właśnie zwolennicy teorii “waspowców” 
przylepiali tym środowiskom piętno “imigran
tów”, w ostatnich wyborach awansowały do 
roli współuczestniczących w zachodzących 
przemianach. Wystąpiło to szczególnie bardzo ■ 
wyraźnie w odniesieniu do wzrostu wpływów 
środowisk katolickich, jak też bardzo zasad
niczo osłabieniem stanu posiadania w Kongre
sie grup religijnych właśnie ze środowisk 
“WASP”.

Organizacja “Americans United for Sepa
ration of Church and State” przeprowadziła 
w listopadzie badania odnośnie ustalenia przy
należności religijnej ustawodawców wybra
nych 2-go listopada do 98-go Kongresu. Oka
zało się, że katolicy wysunęli się na pierwsze

To i Owo
Federalni obserwatorzy uważają, że liczba 

bezrobotnych będzie wzrastała do okresu wio
sennego. W normie procentowej liczba bez
robotnych przekroczy 11 proc., zanim zacznie 
spadać, przypuszczalnie w marcu.

Stany mają kłopoty z wypłatami zasiłków dla 
bezrobotnych.

czających go z furią. Zgodnie z tradycją sa- 
murajską Nakasone jest lojalny wobec przy
jaciół. Gorący, nie tylko patriota lecz nacjo
nalista, nie wierzy by Japończykom wystar
czyło życie zadowolonych “zwierząt ekono
micznych”. Rozumie jednak, że droga pod
bojów należy do bezpowrotnej przeszłości. W 
obecnej sytuacji dobre stosunki ze Stanami 
Zjednoczonymi powinny być fundamentem 
polityki rządu japńskiego. Nie znaczy to, że 
Nakasone będzie spełniał każde życzenie Wash- 
ingtonu. Drogowskazem będzie dobro Japonii, 
tak jak on je rozumie.

Wobec załamywania się “osi” Pekin-Tokio- 
Washington, która hamowała agresywne za
pędy Moskwy, “ocieplenie”, chłodnych ostatnio 
stosunków ze Stanami Zjednoczonymi, staje się 
zagadnieniem pierwszoplanowym. Dla Naka
sone zagrożenie wolnego świata przez Rosję 
Sowiecką nie jest wymysłem “podżegaczy wo
jennych”, jak twierdzą liberalni intelektualiści 
i duchowni na Zachodzie, lecz rzeczywistością, 
która powinna kierować poczynaniami rządów.

Nakasone nie unika kontrowersji, lubi oklaski 
ale nie cofa się przed płynięciem przeciw fali. 
Dwadzieścia lat temu wywołał burzę zarówno 
w Japonii jak Stanach Zjednoczonych i u są
siadów, pamiętających lata okupacji japońskiej, 
projektem rozbudowy sił zbrojnych i stwo
rzenia arsenału nuklearnego. Posądzono go o 
wskrzeszanie imperializmu japońskiego. W tym 
czasie Stany Zjednoczone miały zdecydowaną 
przewagę nad Rosją Sowiecką i myśl odbudo
wania potęgi militarnej Japonii musiała obu
dzić podejrzenie iż jej celem będą znowu pod
boje. Dziś sytuacja jest inna. Nad światem 
wisi groźny cień Rosji Sowieckiej, przewaga 
militarna Stanów Zjednoczonych należy do 
przeszłości i Washington od kilku lat naciska 
na Japonię by zwiększyła wydatki na obronę.

Niektórzy obserwatorzy polityczni obawiają 
się, że Nakasone doprowadzi do polaryzacji 
politycznej w Japonii. Partia rządząca nie ma 
powodów do obawy, że straci większość w par
lamencie. Inne partie nie mają znaczenia. W 
okresie dobrych stosunków z Czerwonymi 
Chinami przycichły grupy marksistowskie, wy
znające maoizm, które stosowały na wielką 
skalę terror zarówno w Japonii jak za granicą. 
Ochłodzenie stosunków z Chinami i objęcie 
władzy “samuraja” Nakasone może skłonić 
“czerwone brygady” i “czerwone armie” do 
wznowienia zbrodniczej działalności terrory
stycznej.

Nakasone objął rządy w przełomowym dla 
Japonii okresie. Wydaje się, że żaden ze zna
nych polityków japońskich nie jest lepiej przy
gotowany do przejęcia w obecnym czasie steru 
państwa niż on.

Kongresie
miejsce, zdobywając sześć nowych miejsc w po
równaniu do poprzedniego Kongresu, a więc 
osiągając obecnie liczbę 142 prawodawców.

Na drugim miejscu znalazła się grupa usta
wodawców w Senacie i Izbie wyznania meto- 
dyskiego, mając obecnie 73 swoich współwyz
nawców. A przecież w 1962 r. było w Kon
gresie 102 ustawodawców tego wyznania.

Z badań wynika również, że od 1962 r. 
reprezentacja wyznania katolickiego wzrosła 
w Kongresie o 50 procent, a w tym samym 
okresie liczba wyznawców religii Mojżeszowej 
wzrosła w Kongresie trzykrotnie i wyraża się 
rekordową w nowym Kongresie liczbą 38 
Żydów.

W latach od 1980 do 1982 reprezentacja 
wyznania luterańskiego wzrosła z 22 do 25 
ustawodawców, liczba wyznawców innych grup 
protestanckich wzrosła z 19 do 24, a mor
monów z 11 do 13.

Spadek liczby ustawodawców WASP wyraź
nie został ustalony w przeprowadzonych ba
daniach, a raport głosi co następuje:

“Od 1962 r. Christian Church (Disciples of 
Christ) utracił w Kongresie 12 wyznawców, 
gdyż miał 16, a’ w obecnym Kongresie ma 
tylko 4. United Church of Christ miał w 1966 
r. w Kongresie 29 swoich wyznawców, a 
obecnie ma 14. Wreszcie prezbiterianie mieli 
w 1970 r. 83 ustawodawców, a obecnie mają 54.

Te właśnie środowiska wyznaniowe były kie
dyś wpływowymi podporami polityki WASP 
w Kongresie, ale w ostatnich latach tracą 
ustawodawcze pozycje, ponieważ wzrastają 
wpływy innych środowisk wyznaniowych. Po 
prostu dają znać o sobie i w polityce za
równo różnorodność amerykańskiego życia 
zbiorowego, jak i pluralizm religijny. Jest to 
zjawisko godne uwagi, ponieważ wysuwa w 
Kongresie te kręgi społeczeństwa, które jeszcze 
nie tak dawno były lekceważone.

Tadeusz Żenczykowski

Walki Ciąg Dalszy...W/
PISZĄ;

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Jaruzelski Wygraża 
Stanom Zjednoczonym 

i Polonii
NOWY DZIENNIK - Jaruzelski, 

dowódca stanu wojny przeciwko Po
lakom, dal nowy przykład zakłama
nia i krętactwa. W przemówieniu wy
głoszonym na Śląsku do górników 
i transmitowanym przez reżymową 
telewizję na całą Polskę, oskarżył 
on Stany Zjednoczone o inspirowanie 
antypolskich akcji. Utrzymywał, że 
rząd amerykański kieruje się “anty
polską obsesją”, a celem Stanów 
Zjednoczonych jest rzekomo osłabie
nie Polski, gdzie się tylko da. Za
powiedział ostry odwet w postaci 
ograniczenia kontaktów i współpracy 
naukowej, a także ograniczenia mo
żliwość kontaktowania się obywateli 
polskich z ambasadą USA i innymi 
amerykańskimi instytucjami.

Sprawa stosunków polsko-amery
kańskich ogromnie interesuje wielo
milionową amerykańską Polonię. 
Niewątpliwie historyczne zaintereso
wanie Stanów Zjednoczonych spra
wami Polski wynika z faktu, że zna
czny procent obywateli amerykań
skich jest polskiego pochodzenia.

Stosunek rządu Stanów Zjednoczo
nych do wydarzeń w Polsce, a 
szczególnie potępienie stanu wojny, 
represji wobec członków “Solidarno
ści” i całego narodu, w znacznej mie
rze jest odzwierciedleniem uczuć i 
nastrojów mas polsko-amerykań
skich. Potępiają one stanowczo stan 
wojny, represje i kolejną likwidację 
niezależnych form życia zbiorowego, 
jak delegalizacja “Solidarności”, zli
kwidowanie Związku Dziennikarzy 
Polskich, Związku Artystów Scen Pol
skich i in. Polonia doskonale zdaje 
sobie sprawę, że za gospodarczą ka
tastrofę Polski odpowiedzialny jest 
system komunistyczny, na którego 
czele w tej chwili stoi Wojciech Ja
ruzelski.

W oczach polsko-amerykańskiej 
społeczności polityka Stanów Zjedno
czonych wobec PRL jest słuszna. Jest 
ona wyrazem krytycznego stosunku 
do strupieszałej partii, nieudolnego 
systemu i brutalnych rządów junty 
Jaruzelskiego nie może liczyć na to, 
aby rząd amerykański, a wraz z 
nim kilkanaście milionów obywateli 
polskiego pochodzenia aprobowały 
represje WRON-y. Polonia wspiera też 
rząd amerykański w domaganiu się, 
aby PRL wykonywała międzynarodo
we umowy dotyczące praw człowie
ka, jak Układ z Helsinek, które jun
ta Jaruzelskiego określa jako “spra
wy wewnętrzne”.

Polonia dobrze wie, że Jaruzelski 
jest człowiekiem w sowieckiej dyspo
zycji. Nazwanie go przez sekretarza 
obrony Caspara Weinbergera “rosyj
skim generałem w polskim mundu
rze” nie było dalekie od prawdy, 
jeśli zważy się, jaką rolę w ostatnich 
latach wykonywał Jaruzelski. Wraz 
ze sparciałą partią miał on szanse 
znalezienia wspólnego języka z “So
lidarnością” — bez narażania narodu 
na katastrofę. Margines swobody je
go działań w stosunkach z ZSRR 
pozwalał na wewnętrzny polski kom
promis. Zamiast pójść tą drogą, Ja
ruzelski wybrał drogę wojny z naro
dem, której następstw nie usunie żad
na “normalizacja” dokonana pałą 
zomowców.

Jaruzelski oskarża więc Stany Zje
dnoczone o mieszanie się w wewnę
trzne sprawy Polski. Trudno o więk
szą przewrotność. On sam jest sym
bolem ingerowania Sowietów w spra
wy polskie. Rząd amerykański nie 
posyłał do Warszawy Susłowa, Usti- 
nowa, Gromyki dla wywierania na
cisku. Nie przeprowadzał manewrów 
wojskowych na granicach Polski, aby 
w ten sposób zastraszyć naród pol
ski w jego próbach poprawy swego 
bytu w ramach “geopolitycznych wy
mogów. W takiej sytuacji próby 
Jaruzelskiego odwrócenia sytuacji 
stanowią jeszcze jeden werdykt sta
nu wojennego, jeszcze jedno kłam
stwo, które w interesie sowieckim ma 
uderzyć w Stany Zjednoczone i w 
amerykańską Polonię i to wtedy, kie
dy PRL zabiega o pomoc z każdej 
strony, także Polonii, aby próbować 
pokonać katastrofalne następstwa 37 
lat komunistycznych rądów i jednego 
roku stanu wojny.

Myśl
W każdym z nas są rachuby, które 

nazywamy nadzieją.
Platon

Czy i jakie mogą być niewątpliwe, 
choć minimalne, pozytywne skutki i 
czego nie przyniesie szumnie zapo
wiadane zniesienie stanu wojennego 
w Polsce?

Taka decyzja powinna przywrócić
— w najbliższym czasie — wolność 
przeszło tysiącowi osób jeszcze prze
trzymywanych w 13 ośrodkach inter
nowania, gdyż zabraknie podstawy 
prawnej do ich izolowania.

Trzeba się jednak liczyć z tym, że 
nawet w ostatniej chwili “szczególnie 
prześladowani” mogą nie odzyskać 
wolności. Jeśli, pod byle pozorem po
stawionych im zarzutów i wytocznego 
nagle śledztwa będą potraktowani jako 
oskarżeni i z ośrodków internowania 
przeniesieni do aresztów śledczych.

(Taki chwyt zastosowano m. in. wo
bec kilku internowanych członków 
KOR.)

W październiku na mocy wyroków, 
wydanych na podstawie stanu wojen
nego, znajdowało się w więzieniach 
ponad 1,500 osób (w tym kilkudzie
sięciu młodocianych i około 70 kobiet).

Przeszło 3,000 przetrzymywano w 
aresztach i prowadzono przeciwko nim
— z reguły niezwykle brutalnymi me
todami — tak zwane śledztwo. Wobec 
wciąż masowych represji, jest wysoce 
prawdopodobne, że zarówno ilość ska
zanych jak i aresztowanych jest teraz 
większa.

Junta wojskowa nie zamierza zwol
nić tych wszystkich więźniów politycz
nych — skazanych lub przebywają
cych pod śledztwem. Jej propagando
wi agenci — dla wywołania fałszy
wych nadziei i popularyzowania wy
rozumiałości i “szlachetności” Jaru
zelskiego — nieobowiązująco przebą
kują, że może kiedyś w przyszłości, 
będzie ogłoszona jakaś amnestia, ale 
od razu zastrzegają się, że nie wszyscy 
więźniowie mogliby i wtedy liczyć 
na ułaskawienie.

Los tysięcy dzielnych i zasłużonych 
ludzi — oraz sytuacja ich rodzin — 
nie ulegnie więc żadnej zmianie po 
zniesieniu stanu wojennego. Wymagać 
będzie energicznej mobilizacji opinii 
publicznej w kraju i za granicą dla 
demaskowania prawdziwego charak
teru postanowień o zniesieniu stanu 
wojennego.

Nie można też pozwolić na zapo
mnienie o tych, których wykonawcy 
stanu wojennego pozbawili życia.

Z rąk ZOMO-wców i Ubeków po
niosło śmierć kilkadziesiąt osób, które 
zginęły bądź w czasie ZOMO-wskich 
ataków przy użyciu broni palnej, bądź 
też zmarły z poniesionych ran, lub 
zostały zamordowane w czasie śledztwa.

Dotychczas znane są nazwiska 49 
takich ofiar, ale lista ta jest niepełna 
i brak na niej wielu nazwisk. Zabójcy 
w mundurach milicyjnych zostali bez
karni, a rodziny zamordowanych — 
bez państwowej opieki.

W ramach politycznych represji 
stanu wojennego karnie, zwolniono 
z pracy około 24,000 ludzi. Brak ja
kichkolwiek zapewnień, aby po znie
sieniu stanu wojennego mogli być 
ponownie przyjęci do pracy i zapewnić 
byt swoim rodzinom.

Stan wojenny pozwalał faktycznie 
na szeroka samowolę wojskowej dyk
tatury, gdyż jego przepisy umożliwiały 
dowolną interpretację i szerokie sto
sowanie przemocy.

Z tych przywilejów w ograniczaniu 
swobód obywatelskich, Jaruzelski nie 
zamierza i na przyszłość (dla siebie 
czy swego następcy), zrezygnować.

I dlatego, zanim zagrzmią surmy 
propagandowe o wielkiej liberalizacji 
i normalizacji w Polsce przez znie
sieniu stanu wojennego, przygotowuje 
się starannie — i od dłuższego czasu
— takie formy prawne, które pozwa
lałyby na stosowanie bezprawia. W 
tym też kierunku, działa sprawny 
i poszłuszny mechanizm sejmowy. Od
osobnione głosy protestu odważniej
szych posłów nie hamują jego wydaj
ności.

Do końca listopada, szybkościową 
metodą uchwalono już 40 ustaw — ta
kich, które będą miały moc i po 
zniesieniu stanu wojennego, jak np. 
ustawa o związkach zawodowych czy 
o zwalczaniu tzw. “pasożytnictwa.”

W najbliższym czasie i w tempie 
wyścigowym, Sejm musi uchwalić 
jeszcze kilkanaście dalszych ustaw, 
z których większość służyć będzie 
ograniczaniu wolności obywatelskich, 
niezależności nauki i sądownictwa.

Będzie to, m.in., nowe prawo pra
sowe, nowa ustawa o radach narodo
wych, o Polskiej Akademii Nauk, 
skorygowane prawo o ustroju sądów 
powszechnych i dająca szerokie mo
żliwości interpretacyjne ustawa o ta
jemnicy państwowej. A w dodatku — 
jak to już wspominaliśmy — należy 
się liczyć ze specjalną ustawą o nad

zwyczajnych pełnomocnictwach dla 
rządu.

Nie ma pewności, czy i w jakim 
stopniu ulegnie redukcji militaryza
cja biurokracji państwowej, wszech
stronnie przeprowadzona przez Jaru
zelskiego. Tym bardziej, że jeszcze 
w ostatniej dekadzie listopada znów 
rozpoczęły swą działalność tzw. woj
skowe Terenowe Grupy Operacyjne, 
które w roku ubiegłym poprzedziły 
utworzenie stanu wojennego.

Niezależnie od nich przez cały rok 
kontrolowały administrację państwo
wą i gospodarczą w poszczególnych 
województwach specjalne ekipy, od
komenderowane do tych zadań przez 
Inspekcję Sił Zbrojnych, której sze
fem jest gen. Władysław Mróz.

A przecież we wszystkich urzędach
— od ministerstw aż do gminy — we 
wszystkich większych zakładach pra
cy i w organizacjach społecznych Wy
sokie uprawnienia posiadają przydzie
leni do nich oficerowie w charakterze 
pełnomocników Komitetu Obrony 
Kraju, nie mówiąc już o generałach
1 pułkownikach mianowanych mini
strami i wojewodami.

Czy ci liczni pełnomocnicy Głów
nego i lokalnych Komitetów Obrony 
ze swych lukratywnych stanowisk zo
staną odwołani do wojska, czy też 
nadal zatrzymają swą władzę ale pod 
jakimś nowym tytułem?

Jednym z pierwszych posunięć junty 
Jaruzelskiego było zawieszenie dzia
łalności wielu organizacji społecznych 
dla złamania ważnego bastionu w 
szerokim froncie oporu społeczeń
stwa, którego trzon stanowiła “Soli
darność!’ Szczególną rolę spełniały 
organizacje grupujące środowiska in
telektualne. Próby ich skaptowania 
zawodziły. Usiłowano wówczas two
rzyć na miejsce zawieszonych własne
— służebne wobec dyktatury — orga
nizacje ale bez większego powodzenia.

Udało się w ten sposób sklecić tylko 
Stowarzyszenie Dziennikarzy PRL, 
skupiające na ogół miernoty pióra.

Można wątpić, czy mimo zniesienia 
sankcji stanu wojennego władze po
zwolą na wznowienie działalności ta
kich np. organizacji, jak Związek Li
teratów Polskich, Polski PEN-Club, 
czy szereg innych stowarzyszeń gru
pujących środowiska twórcze. Tym 
bardziej, że próby kuszenia ich przez 
przybocznego akrobatę politycznego 
gen. Jaruzelskiego, wicepremiera Ra
kowskiego nie przyniosły mu sukce
sów.

Gdy na niedawnym spotkaniu z 
aktorami teatralnymi chciał ich na
mówić do przerwania bojkotu tele
wizji argumentując, że przecież wszy
scy dziś w PRL mają równe prawa, 
otrzymał wymowną odpowiedź od 
prof. Bohdana Korzeniewskiego, za
służonego teatrologa, b. AK-owca i 
członka konspiracyjnej Rady Teatral
nej w latach Polski Podziemnej:

Pochodzę z drobnej szlachty, mogę 
powiedzieć, że dopóki mój król miai 
szablę i ja ją miałem — to wtedy 
mieliśmy jednakowe prawa. Ale jak 
rządzący ma w tej chwili za sobą 
milicjanta z pałką i z pistoletem dzie- 
więciostrzałowym — to nie mamy 
jednakowych praw.”

Te słowa najlepiej ilustrują postawę 
nie tylko polskich aktorów, lecz w róż
nych formach i tonacji znajdują wy
raz w przymusowych kontaktach spo
łeczeństwa z władzami. Wymownym 
też przykładem jest stosunek mas 
robotniczych do nowych rządowo-par- 
tyjnych związków zawodowych, które 
teraz można zakładać tylko na szcze
blu jednego zakładu pracy.

Jest ich w Polsce ogółem około 40 
tysięcy. Do założenia lokalnego związ
ku wystarczy 15 podpisów. I oto po
2 miesięcznej forsownej nagonce zdo
łano doprowadzić w całej Polsce do 
zarejestrowania zaledwie 260 związ
ków. Robotnicy są za “Solidarnością” 
bez względu na to, czy władze na to 
pozwalają, czy też zakazują.

Rządy generalsko-zomowskie zep
chnęły “Solidarność” do podziemia, 
w którym nie straciła swej siły, cha
rakteru i szerokiego w społeczeństwie 
znaczenia. Niektórzy robotnicy na
leżą do jakichś małych konspiracyj
nych ośrodków organizacyjnych, a 
reszta masowo popiera nadal “Soli
darność” i płaci dobrowolne składki 
na pomoc dla aresztowanych i na 
wydawnictwa.

Zwolnienie Wałęsy było przede wszy
stkim taktycznym gestem wobec Ko
ścioła, ale miało jednocześnie dywer
syjny cel pod adresem “Solidarności!’ 

Rozmaitymi intrygami i pogłoska
mi starano się posiać wirusy nieuf
ności wśród mas robotniczych prze
ciwko przewodniczącemu “Solidarno
ści!’ Główny argument brzmiał: Patrz- 

(Dokończenie na str. 5-ej)



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 14 GRUDNIA (DECEMBER 14), 1982

DZIAŁ
KOBIET
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Czy Bezsenność To Choroba?
Wieczorem, zmęczone całym dniem, 

marzymy, aby położyć się i zasnąć. 
W łóżku szukamy wygodnego wgłę
bienia w poduszce, naciągamy kołdrę 
na głowę. Czekamy na nadejście 
snu. Na próżno. Co przeszkadza nam 
w zaśnięciu? Ból głowy? Troski? Zde
nerwowanie, że sen nie przychodzi, 
a my jutro mamy takie poważne 
obowiązki? Nadmierne zmęczenie po 
minionym dniu? Leżymy ze wzrokiem 
utkwionym w ciemność i co noc za
stanawiamy się, czy bezsenność nie 
jest przypadkiem chorobą.

Uczeni w różnych krajach z róż
nych dziedzin medycyny wielokrotnie 
już bauan skuiki długotrwałej, cał
kowitej besenności na organizm czło
wieka. Poddający się doświadczeniom 
pozbawieni byli snu przez 90,100 a w 
jednym przypadku nawet 200 godzin 
bez przerwy. Po zakończeniu ekspe
rymentu pozwolono im spać przez do
wolny okres czasu, aż do obudzenia 
się z poczuciem rześkości i pełnego 
odprężenia. Na ogół następowało to 
już po upływie pół doby. Badania po
twierdziły to, o czym uczeni wiedzieli 
już z dociekań teoretycznych. Bez
senność nie zagraża naszemu zdrowiu. 
Jaki wypływa stąd wniosek? Czło
wiek cierpiący na niedostatki snu po
winien zdawać sobie sprawę, że nie 
powodują one — jak to się powszech
nie sądzi — powolnego samozatruwa- 
nia organizmu, choroby, nie ograni
czają też sprawności intelektualnej. 
Warto jednak wiedzieć, co robić, aby 
przynajmniej przez 7 godzin móc 
mocno i zdrowo spać.

Próbując walczyć z trudnościami w 
zasypianiu, musimy pamiętać, że są 
one zazwyczaj objawem nerwico
wym, związanym z pewnymi nie
prawidłowościami w funkcjonowaniu 
naszego organizmu. Dlatego bezcelo
we jest leczenie samej bezsenności, 
jako takiej. Tłem większości zaburzeń 
snu są świadome lub podświadome 
napięcia emocjonalne: kłopoty z 
oderwaniem się od codziennych trosk, 
od przeżyć i uczuć, które przyniósł 
miniony dzień.

Ten typ bezsenności nazywamy ob
jawową. Jej bardziej natężoną formą 
jest tak zwana bezsenność nasilona, 
której tłem są także napięcia emocjo
nalne, tkwiące jednak o wiele głębiej 
w podświadomości. Utrzymujące się 
w stanie pobudzenia ogniska w korze 
i w ośrodkach podkorowych nie tylko 
nie poddają się uspokajającemu 
wpływowi otoczenia (muzyki, space
ru, rozmowy z rodziną, spotkaniu to
warzyskiemu, spektaklowi w teatrze), 
ale w dodatku same działają pobu
dzająco na inne części mózgu.

Lekarze, zajmujący się problema
mi bezsenności, twierdzą z całym 
przekonaniem, iż można ją pokonać, 
jeśli się naprawdę tego chce, a 
zwłaszcza, jeśli się nie podda psy
chozie strachu przed bezsennymi no
cami. Swoim pacjentom zalecają: 
trzeba stworzyć w sobie i wokół sie
bie nawyki snu, bo w regularnym 
zasypaniu najważniejszą rolę odgry

wa przyzwyczajenie, przechodzące 
w odruch warunkowy.
Ludzie źle śpiący nie stracili snu, 
lecz związane z nim nawyki. Jedną 
z lekceważonych zasad jest, na przy
kład, chodzenie spać zawsze o tej 
samej porze. Kto lubi zapypiać w 
pozycji na wznak — przeleży do rana 
bez zmrużenia oczu, jeśli będzie mu- 
siał przyjąć pozycję na boku, choć 
takie właśnie ułożenie (z nogami lek
ko ugiętymi w kolanach) lekarze 
uważają za idealny wzorzec.

—, Osoby bardzo nerwowe mają 
często kłopoty z zaśnięciem w kom
pletnych ciemnościach, cóż więc 
stoi na przeszkodzie, aby w pokoju 
paliła się mała lampka?

— Kobiety wprowadza w nastrój 
snu i rozleniwienia zastosowanie 
przed położeniem się do łóżka sze
regu zabiegów kosmetycznych: po
wolne szczotkowanie włosów, wcie
ranie kremu w ręce, w twarz.

— Wiele osób nie zaśnie bez zje
dzenia czegoś słodkiego, co nie jest 
pozbawione sensu — cukier pomaga 
bowiem w przywróceniu równowagi 
psychicznej organizmu.

— Dla wielu osób środkiem nasen
nym jest porcja lektury do poduszki: 
bez książki, gazety, pisma nie po
trafią przywołać snu.

Im trudniej zasypiamy — tym ko
nieczniejsze staje się uleganie, a 
nawet pielęgnowanie tych niewin
nych przyzwyczajeń Najważniejszą 
sprawą jest jednak umiejętność od
prężenia się, rozsądnego dawkowa
nia odpoczynku po pracy i wyłącza
nie się po południu z emocji pierwszej 
połowy dnia.

Tak, ale tego rodzaju “leków” 
nie można kupić w aptece, a współ
czesny, zagoniony człowiek nie ma 
cierpliwości, by się uczyć sztuki re
laksu. Znacznie prościej jest przecież 
sięgnąć po proszek nasenny. Środki 
te jednak wcale — wbrew naszemu 
przeświadczeniu — nie usypiają. Dzia
łają one jedynie przytłumiające na 
centralny układ nerwowy. Tak więc — 
po zażyciu pigułki — popadamy nie w 
stan zdrowego snu, lecz jak gdyby 
nieświadomości, będącej jego lichą 
namiastką. Środki nasenne zapew
niają pewien rodzaj odprężenia tyl
ko dla części systemu nerwowego.

Przyjmując je codziennie w ilości, 
której organizm nie zdąży wydalić, 
koncentrujemy szkodliwe substancje, 
narażamy się na osłabienie pamięci 
i zmniejszenie sprawności umysło
wej. Toteż nic dziwnego, że współ
czesna medycyna szuka sprzymie
rzeńców w naturalnych środkach 
nasennych, do których, niestety, 
pacjenci zafascynowani magią cudow
nych tabletek, nie odnoszą się ani 
z zaufaniem, ani z szacunkiem.

Rozluźnia, odpręża i usypia ciepła 
kąpiel całego ciała, a już po poło
żeniu się do łóżka — wypicie fili
żanki naparu z szyszek chmielu, 
ziela dziurawca, rumianku i melisy 
(łyżka mieszanki z tych ziół na

Walki Ciąg Dalszy...
(Ciąg dalszy ze str. 4-ej) 

cie, ilu to przywódców “Solidarności” 
nadal przebywa w obozach czy wię
zieniach. Widocznie Wałęsa jakoś się 
władzy zasłużył, że go zwolniono.

Ubecko-partyjna prowokacja zawio
dła na całej linii.

Uwolniony Lech Wałęsa zachowuje 
się z godnością i zasługującą na uzna
nie rozwagą. Stwierdził, że jest i bę
dzie wiemy “Solidarności” i jej idea
łom. Podziemna Tymczasowa Komisja 
Koordynacyjna “Solidarności” wyra
ziła mu uznanie i podporządkowała 
się jego decyzjom.

Niełatwo będzie je podejmować i 
wprowadzać w życie, gdyż i po znie-

Pomnik
B. Gub. Illinois

Pomnik byłego gubernatora stanu 
Illinois Richarda J. Oglesby, znajdu
je się w Chicago Park District Lin
coln Park, przy Lake Shore Drive, 
na południe od Diversey.

Oglesby był gubernatorem przez 3 
kadencje, wybrany w 1864 r., następ
nie ponownie wybrany w 1872 i 1884. 
Urodzony w Oldham, Ky. w 1823 roku, 
przybył do Illinois w 1836 r. i zamiesz
kał tam, gdzie obecnie znajduje się 
Decatur. W 1860 roku został wybrany 
do senatu stanowego. W czasie wojny 
domowej zgłosił się ochotniczo do woj
ska. Został mianowany generałem 
przez prezydenta Lincolna.

W latach 1873 do 1878 zajmował 
miejsce w senacie. Zmarł w 1899 ro
ku w Elkhart, Illinois.

Pomnik dla uczczenia jego pamię
ci został postawiony 21 listopada 1919 
roku. Autorem rzeźby jest Leonard 
Crunelle, rodowity Francuz. Studio
wał on rzeźbę w Art Institute w Chi
cago. Tutaj się ożenił z chicagowian- 
ką i zamieszkał na stałe. Był on 
również autorem wielu innych pomni
ków, które znajdują się w Chicago 
i innych miastach naszego stanu.

Fundatorami pomnika byli: John 
Barton Payne, J.S. Runnels, John W. 
Bunn, L.C. La Force i Martin B. 
Bailey.

Bezkarni Przemytnicy
Miami (UPI) — Każdego roku z 

Kolumbii, Haiti, Republiki Domini
kańskiej, Jamajki, Chin, Bangladesz 
i szeregu innych państw do Stanów 
Zjednoczonych przybywają tysiące 
nielegalnych imigrantów, którzy ko
rzystają z usług przemytników pobie
rających od $1,000 do $2,500 i prze
prowadzających swe akcje niezwykle 
sprawnie i zazwyczaj bezkonfliktowo.

Szajki, przerzucające swych klien
tów na Florydę, operują głównie z 
Kolumii. Rocznie ich zarobki prze
kraczają miliony dolarów. Za tak du
że dochody kary są raczej niskie. 
Tylko jedna na 10 osób oskarżonych 
o przemyt, była skazana na ponad 
rok więzienia. Najbardziej aktywne 
„organizacje zarabiają po $50,000 na 
miesiąc. Posiadają biura w Miami 
oraz w każdym głównym mieście Ko
lumbii, zatrudniają ludzi na wy
spach Bahama i w Meksyku.

Bezpieczne Siedzenia
Washington (UPI) — Krajowa Ad

ministracja Bezpieczeństwa Dróg do
niosła, że firma ubezpieczeniowa 
League General Insurance Co., któ
ra dostarcza swym klientom specjal
ne siedzenia zabezpieczające dzieci 
podczas jazdy, odniosła poważny suk
ces, zmniejszając dzięki temu ilość 
poważnych obrażeń cielesnych o 45%, 
a roszczeń o odszkodowanie o 75%. 
Zanotowano, że wśród dzieci zabez
pieczonych siedzeniami, liczba ran
nych w wypadkach drogowych była 
dwa i pół raza mniejsza niż wśród 
dzieci nie korzystających z tych urzą
dzeń.___________________________

szklankę wrzątku) z dodatkiem 1 łyżki 
Passizpazminy. Sprowadza natych
miastową chęć snu krótki trening: 
usiąść na stołeczku, rozluźnić mię
śnie pleców, ramiona opuścić do 
dołu, głowę na piersi i w takiej 
pozycji, nazywanej pozycją śpiącego 
dorożkarza, całkowicie się odprężyć. 
Bardzo zdrowym środkiem nasen
nym jest wypita przed położeniem 
się do łóżka szklanka ciepłego mleka.

A na zakończenie wiadomość, 
która, być może, ucieszy wszystkich, 
dla których noce mają zbyt dużo 
godzin. Od ponad pięciu lat uczeni 
w wielu krajach pracują nad wyna
lezieniem mechanizmu do . . . kon
centracji snu. Dzięki jego zastosowa
niu dwie godziny snu na dobę będzie 
absolutnie wystarczało dla uzyskania 
pełnego odpoczynku fizycznego i psy
chicznego. Każdy z nas wzbogaci się 
wówczas o dodatkowe dwadzieścia 
lat życia, które teraz przesypia lub 
usiłuje przespać, walcząc z bezsen
nością.

sieniu stanu wojennego główny nurt 
“Solidarności” będzie musiał być pod
ziemny. A przecież trzeba działalność 
organizacji obliczać nie na miesiące, 
lecz co najmniej na parę lat.

Wymaga to gruntownego planu, no
wych metod i form działania przy 
jednoczesnym stałym oddziaływaniu 
na masy robotnicze i społeczeństwo.

Wymaga też narad i czasu na usta
lenie tych nowych zasad dalszej walki 
w imię pamiętnych sierpniowych za
łożeń sprzed dwóch lat. Walki wytrwa
łej i niełatwej, o to wszystko, co wy
rażało się — i nadal wyraża — w sło
wie “Solidarność!’

Toczyć ją będzie całe społeczeń
stwo, mogące liczyć na moralne 
wsparcie Kościoła. Deklarował je Pry
mas Glemp 7 listopada na inauguracji 
roku akademickiego na Katolickim 
Uniwersytecie w Lublinie mówiąc, 
“że naród, który doznaje upokorzeń, 
ma prawo do protestu, ma prawo 
do domagania się swoich praw. Ma 
prawo do bycia sobą!’

Jaruzelski musi zlikwidować stan 
wojenny na polecenie Moskwy. Ale 
polecenie to wymusiła w ciągu całego 
roku zdecydowana, zgodna i ofiarna 
postawa całego społeczeństwa. Nie 
można nie dostrzegać wartości tego 
zwycięstwa.

Trzeba się jednocześnie uzbrajać 
wewnętrznie na nową formę ofensywy 
reżymu, który pod zakłamanym ha
słem porozumienia czy pojednania, 
pod bezczeszczonym hasłem patrio
tyzmu będzie się starał o psycholo
giczne rozbrajanie społeczeństwa,

Tydzień Polski

Top Off Everything
Printed Pattern
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Smock, jacket, beach coverall 
apron—this SUPER TpP is an 
everyday, everyway asset with 
pants, shorts, skirts! Save $$$, 
sew it yourself in no time.

Printed Pattern 4592: Misses 
Sizes 8. 10, 12, 14, 16, 18, 20. 
Size 12 (bust 34) takes 2 3/8 
yards 45-inch fabric.
$2.25 for each pattern. Add 504 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMER.

Be smart, be successful, sew a 
new wardrobe with our NEW 
FALL-WINTER PATTERN CATALOG. 
Over 100 easy styles! Plus free 
coupon for any $2.25 pattern. 
Catalog, $1.50
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each 
115-Ripple Crochet 
117-Easy Art of Needlepoint 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts 
129-Quick ’n' Easy Transfers 
Books and Catalog — add 504 
each for postage and handling.
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SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ 
ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
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PARK NATIONAL BANK 
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.OPŁATKI NA WIGILIĘ!
/OBRAZEK 

ŚW. MAKSYMILIANA KOLBE
MOŻECIE OTRZYMAĆ BEZPŁATNIE W

NAUKA ANGIELSKIEGO
Zapisy na wiosenny semestr nauki języka angielskiego odbywać się będą 
w dniach: piątek—17-ty, sobota—18-ty, poniedziałek —20-ty i w środę, 
22-gi grudnia, od godziny 17-ej, w Centrum Jana Pawła II, przy 1309 N. 
Ashland. Wykłady zaczynają się 4-go stycznia. Studenci mają możność 
wyboru klasy. 

5324 W. LAWRENCE AVE.
j; 14 karatowe złoto, bransoletki, łańcuszki, pierścionki ręcznego < I 
J; wyrobu, korale i wiele innych rzeczy można kupić po najniż- JI 
J; szej hurtowej cenie. Sklep otwarty od 10 rano do 8 wieczorem ! I 
J; codziennie. W środy i niedziele zamknięte. I ►
i! 725-7721 o

Jan Kaszuba Nadal Prezesem 
Kongresu Polonii Kanadyjskiej 

Wybitni Goście Uczestniczyli w Zjeździe K.P.K.
w Winnipeg

Tegoroczny Walny Zjazd Kongresu 
Polonii Kanadyjskiej, który odbył się 
w dniach od 11 do 14 listopada, wy
kazał znaczny postęp w pracach zor
ganizowanej Polonii w Kanadzie oraz 
potwierdził, że polska grupa etniczna 
zdobywa coraz większe znaczenie w 
tym kraju-kontynencie o wielkich 
możliwościach rozwojowych.

Zjazd odbył się w centrum Kanady, 
w mieście Winnipeg, stolicy prowincji 
Manitoba, a zarazem w jednym z naj
starszych ośrodków polonijnych. Mi
mo dużej odległości dzielącej więk
szość skupień polonijnych od Winni- 
pegu, w obradach uczestniczyło 180 
delegatów. Przybyło również wielu 
przedstawicieli rządu federalnego, 
Sejmu i Senatu Kanady oraz repre
zentantów partii politycznych, rządu 
prowincji Manitoba, gości zagranicz
nych, wybitnych przedstawicieli kleru 
katolickiego, przywódców innych grup 
etnicznych i przywódców krajowych 
związków zawodowych.
Przebieg Zjazdu

Zjazd odbywał się w hotelu Fort 
Garry. Po rejestracji i posiedzeniu 
Rady KPK w dniu 11 listopada, naza
jutrz nastąpiło otwarcie obrad przez 
prezesa Jana Kaszubę.

Po wprowadzeniu pocztów sztanda
rowych i odśpiewaniu hymnów naro
dowych, inwokację odmówił ks. arcy
biskup Antoine Hacault. Następnie 
przemawiali: Wiliam Norrie — bur
mistrz Winnipegu, Howard Powley — 
premier Prowincji Manitoba, Jesse P. 
Flis — wybitny członek pralamentu 
w Ottawie, a zarazem sekretarz par
lamentarny ministerstwa Komunika
cji, wiceprezes Kongresu Polonii 
Amerykańskiej — Jerzy Migała, Mar
jorie Blankstein — w imieniu Rady 
Stowarzyszeń Żydowskich, Serge 
Radczuk — b. prezes Komitetu Ukra
ińskiego w Kanadzie oraz Joseph 
Clark — b. premier i przywódca Par
tii Konserwatywnej w Kanadzie.

W czasie obiadu, głównym mówcą 
był wielki przyjaciel Polaków, prezes 
Kanadyjskiego Kongresu Pracy, Den
nis McDermott. Na zakończenie swe
go wystąpienia wręczył on na ręce 
prezesa Kaszuby wspaniałą rzeźbę 
przedstawiającą dwie dłonie w uści
sku z napisem:

“Presented to the Canadian Polish 
Congress for the working people of 
Poland by the Canadian Labour Con
gress as a tribute to their indomitable 
spirit and resolve in the pursuit of 
justice through the preservation of 
their free trade union Solidarność.”

W czasie kolacji główny mówca, 
federalny minister zatrudnienia i imi
gracji Lloyd Axworthy ogłosił przy
znanie funduszów rządowych dla pol
skich imigrantów sponsorowanych 
przez Kongres Polonii. Odtąd będą oqi 
zrównani w prawach z imigrantami 
sprowadzonymi przez rząd kanadyj
ski i będą mogli przez pół roku korzy
stać z utrzymania przez władze fede
ralne, w czasie nauki języka angiel
skiego, co znacznie odciąży prywat
nych sponsorów.

W ostatnich kilkunastu miesiącach 
otrzymało lub otrzyma stały pobyt 
w Kanadzie, według statystyki przed
łożonej przez ministra — około 10,006 
Polaków.

W sobotę 13 listopada — głównym 
mówcą w czasie obiadu był poseł E. 
Broadbent, przywódca Partii Neo- 
demokratycznej Kanady. W czasie 
wieczornego bankietu przemawiali 
zaś m. in. b. minister spraw zagra
nicznych, a obecnie minister sprawie
dliwości Mark MacGuigan, minister 
kultury i źródeł historycznych Eugene 
Kostyra oraz konsul generalny Sta
nów Zjednoczonych Lilian P. Mullen.

Prezesa Kongresu Polonii Amery
kańskiej Alojzego Mazewskiego, któ
ry przysłał życzenia dla uczestników 
obrad reprezentowali: wiceprezes 
Kazimierz Łukomski, który przema
wiał na bankiecie, oraz Jerzy Migała.

Wśród odczytanych depesz i życzeń 
znalazły się życzenia i błogosławień
stwo dla zjazdu od Ojca Świętego Ja
na Pawła II, który polecił Polonię 
kanadyjską opiece Matki Boskiej 
Królowej Polski.
Nowe Władze

W uznaniu za dotychczasowy wysi
łek prezesem Zarządu został ponow
nie Jan Kaszuba i większość przez 
niego proponowanych członków Za
rządu Głównego. Funkcję wicepreze
sów otrzymali S. Orłowski, R. Kogler, 
S. Brodzki, M. Malicki i H. Szymań
ski. Sekretarzem Generalnym został 
ponownie Kazimierz Klimaszewski, 
który jest również odpowiedzialny za 
sekretariat Polonii Świata, skarbni
kiem M. Dąbrowski a dyrektorami:

I. Kremblewska, H. Łopiński, M. 
Lubiński, S. Sadowski, E. Kędzior, 
M.Celiński, K. Zawitkowski, W. Per- 
chał, L. Stetkiewicz, P. Kulesza, A. 
Nowakowska, W. Bujalska, A. Get- 
tlich, M. Goetel i S. Sadowski.

Przewodniczącym Rady Kongresu, 
Rada wybrała mecenasa Władysława 
Gertlera, b. prezesa KPK.

W niedzielę, 14 listopada, nastąpiło 
zakończenie obrad i uchwalenie przez 
aklamację patriotycznej rezolucji.

Następnie uczestnicy zjazdu wzięli 
udział w uroczystej Mszy św., w ko
ściele św. Ducha i złożyli wieniec 
przed pomnikiem Nieznanego Żołnie
rza.

Po południu delegaci wraz z miej
scową Polonią uczestniczyli w uroczy
stej akademii z okazji święta Niepod
ległości Polski.

Sri Lanka 
Ostrzega USA

ST — Sri Lanka (dawniej Cejlon) 
ostrzegła Stany Zjednoczone, że je
śli pierwszy sekretarz ambasady 
amerykańskiej Kenneth Scott nie 
chce zostać uznany za persona non 
grata musi opuścić kraj w ciągu 
tygodnia.

Uświadczenie rządu Sri Lanki spo
wodowane zostało wypowiedzią pier
wszego sekretarza w czasie pewne
go przyjęcia koktajlowego, w której 
stwierdził on, że prezydent J. W. 
Jayewardene przegra wybory w pa
ździerniku 1982 roku. Na nieszczęście 
Kenneth Scott się pomylił i prezy
dent wygrał wybory i ambasador 
amerykański w Sri Lance został we
zwany do miejscowego Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych w celu poin
formowania go o decyzji w sprawie 
tego, który zgłosił ową niefortunną 
przepowiednię.
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Ustawa Zamiast
Stanu Wojennego

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka i babcia nasza i prababcia moja, śp.

Zofia Olendzki
(z domu Niewinski, żona śp. Klemensa)

po ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 11-go grudnia 1982 roku, o godzinie 6-ej wieczorem

Zwłoki można odwiedzać dziś od 3-ej po południu do 9:30 wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 15-go grudnia, o godzinie 9:15 

rano, z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski pnr. 4540-50 W. Diversey 
Ave., do kościoła św. Jacka (Msza św. o 10-ej), a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

^Edward (Dorota) i Czesław (Patricia), synowie i synowe; Jan Nie- 
wirt, brat; oraz wnuki, wnuczki i prawnucze; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Syn, telefon 777-6300.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż 
najukochańsza matka, teściowa i ciocia nasza, śp.

Bolesława K. Sakowicz
(z domu Kursa, żona śp. Wincentego)

Członkini Tow. Niewiast Adoracji przy par. św. Jana Chrzciciela PNKK 
i Tow. Bartosza Głowackiego Grupa 899 ZNP, po krótkiej chorobie, po
żegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 12-go gru
dnia 1982 roku, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 15-go grudnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła św. 
Jana Chrzciciela PNKK (Msza św. o 10-ej), a stamtąd na cmentarz Chapel 
Hill Gardens South na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni: , .

Adolph (Rosemary), Casimira (Robert) Mendel i Alex, córka i synowie, 
synowa i zięć; Adam Grzeszczuk i Henry Kędzior, siostrzeńcy, oraz 
rodzina w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Fortuna Funeral Home, telefon 523-7781.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

wydalenie ze szkoły czy też wyższej 
uczelni.

Posiadanie i rozprowadzanie wszel
kiego rodzaju materiałów państwo
wych oraz materiałów godzących w 
sojusze obronne Polski Ludowej w 
myśl ustawy karane ma być wyro
kiem do 5 lat więzienia. Natomiast 
za inicjowanie wszelkiego rodzaju 
zamieszek publicznych, reżym prze
widuje karę do 3 lat więzienia.

Sądy wojskowe mają funkcjonować 
w dalszym ciągu, jednakże zajmu
jąc się jedynie szczególnego rodzaju 
przypadkami wykroczeń, jako przy
kład podaje się brutalne przestęp
stwa kryminalne.

W czasie stanu przejściowego prze
widuje się zwrócenie nadal szczegól
nej uwagi na dyscyplinę pracy. Nie 
będzie, na przykład, możliwe uzys
kanie zwolnienia z pracy bez zgody 
kierownictwa przedsiębiorstwa. W 
czasie zawieszenia stanu wojennego 
nie .będzie także możliwe zwolnienie 
jakiegokolwiek dyrektora przedsię
biorstwa w Polsce.

Na dopełnienie tych wszystkich 
ograniczeń, ustawa specjalna przewi
duje także utrzymanie w dalszym 
ciągu kontroli rozmów telefonicznych 
i listów, nie mówiąc o cenzurze 
wszelkich innych wydawnictw i publi
kacji.

Oczywiście, zawieszenie stanu wo
jennego oznacza także, iż w każdym 
przypadku, jeśli władza uzna to za 
słuszne, może on zostać znowu wpro
wadzony w życie.

Jakie więc pozytywne propozycje 
niesie ze sobą projekt nowej ustawy? 
Otóż proponuje się odwieszenie dzia
łalności niektórych organizacji, któ
re przestały działać na mocy stanu 
wojennego. Zwolnieni zostaną wszy
scy dotychczas internowani. Podaje 
się tu liczbę ponad 200 osób — są to 
w większości działacze wyższego 
szczebla “Solidarności”. Jednocze
śnie komentując ustawę Jerzy Urban 
— rzecznik prasowy rządu, oświad
czył na konferencji prasowej, iż nie
którzy z dotychczas internowanych 
mogą jeszcze zostać postawieni w 
stan oskarżenia za działalność w 
“Solidarności”. W niektórych spra
wach powiedział Urban, prowadzi się 
jeszcze śledztwo, które ma zostać 
zakończone przed końcem br.

Projekt ustawy nie przewiduje za
stosowania laski w stosunku do ol
brzymiej grupy więźniów politycz
nych, skazanych za przestępstwa wo
bec przepisów stanu wojennego. 
Wbrew zapowiedzi Jaruzelskiego, 
wprawdzie dosyć mętnej, nie została 
ta sprawa poruszona w projekcie 
ustawy. Jerzy Urban stwierdził jedy
nie na konferencji prasowej, iż nie
którzy z nich mogą zostać zwolnie
ni warunkowo za dobre sprawowa
nie lub też wyjdą wcześniej na wol
ność ze względu na zły stan zdro
wia.

Ustawa sankcjonuje zniesieniohe 
już wcześniej ograniczenia w podró

żowaniu po kraju, godzinę policyjną 
i inne zakazy uchylone wcześniej.

Zapytany przez dziennikarzy za
chodnich o zbliżającą się rocznicę 
wypadków gdańskich, w których to 
uroczystościach pod Pomnikiem Sto
czniowca w Gdańsku ma wziąć rów
nież udział Lech Wałęsa — Urban 
odpowiedział, że nie wpłynęła do 
władz żadna oficjalna prośba o wy
danie zezwolenia na urządzenie ma
nifestacji. W związku z tym, wszy
scy, którzy wezmą w niej udział, 
zostaną potraktowani zgodnie z pra
wem wojennym, “bez względu na to, 
jak się nazywają”.

Ustawa wprowadzająca nowe prze
pisy cywilne na miejsce zawieszone
go stanu wojennego, zostanie praw
dopodobnie zatwierdzona przez sejm 
na sesji 23 grudnia, do tej pory 
będą prawdopodobnie pozostawali w 
obozach i więzieniach wszyscy inter
nowani. Przewiduje się jednakże 
zwolnienie ich tuż przed samymi 
świętami. Zawieszenie stanu wojen
nego wchodzi w całości w życie zgo
dnie z zapowiedzią rządu od 31 gru
dnia br.

W sejmie, któremu postawiono za
danie zatwierdzenia ustawy, pojawił 
się tylko jeden głos krytyczny.

Należał on do posła Janusza Za
błockiego reprezentującego Katolic
kie Stowarzyszenie Pax. Stwierdził 
on, że władze powinny rozważyć 
zniesienie a nie jedynie zawieszenie 
stanu wojennego.

W Washingtonie rzecznik Białego 
Domu Larry Speakes stwierdził, że 
Stany Zjednoczone uchylą sankcje 
wobec Polski dopiero wówczas, gdy 
zostanie zniesiony stan wojenny, zwol
nieni wszyscy więźniowie polityczni 
oraz gdy przywrócony zostanie wolny 
ruch związkowy.

Na konferencji prasowej po spot
kaniu sekretarza stanu Geórge’a 
Shultza z Papieżem Janem Pawłem 
II, Shultz oświadczył, że dyskutowa
no nad sprawą Polski, jednakże 
sekretarz stanu uchylił się od okre
ślenia szczegółów rozmowy.

Shultz podkreślił, że Stany Zjed
noczone utrzymują nadal w mocy 
sankcje przeciwko Polsce, ponieważ 
zawieszenie stanu wojennego jest 
jedynie posunięciem pozornym.

Przyznanie Pokojowej 
Nagrody Nobla

Oslo (UPI) - Składając hołd - 
w przededniu przyznania nagrody 
Nobla na 1982 r. — dwom laureatom, 
ulicami stolicy Norwegii przemaszero
wał tłum złożony z ok. 1,000 zwolenników 
rozbrojenia atomowego. Demonstran
ci nieśli pochodnie.

Nagrodę pokojową Nobla otrzyma
ją dziś szwedzka orędowniczka poko
ju Alva Myrdal oraz b. minister 
spraw zagranicznych Meksyku Alfon
so Garcia. Każdy z laureatów otrzy
ma złoty medal oraz połowę zwią
zanej z przyznaniem nagrody sumy 
$157,000. Wieczorem odbędzie się z 
tej okazji uroczysty bankiet.

WASHINGTON. — Sekretarz stanu George Shultz przywitał 
prezydenta Pakistanu Zia Ul-Haq na lotnisku Andrew Air 
Force Base 6 grudnia br. Prezydent Pakistanu przybył do U.S. 
z oficjalną wizytą. (UPI)

Kompromisowa 
Wersja Ustawy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Pacyfiku. Wystrzelenie rakiet miało 
miejsce w ostatni weekend.

Rzecznik Dept. Stanu Alan Rom
berg oświadczył, że Sowiety dążą do 
zmonopolizowania rakiet nuklearnych 
o średnim zasięgu w Europie, nie 
godząc się na inny plan poza tym, 
który mówi jedynie o przesunięciu 
części broni od zachodnioeuropejskich 
celów. Sowiety zabiegają również o 
całkowite wyeliminowanie planu roz
mieszczenia amerykańskich rakiet 
“Pershing 2” i “cruise” w Europie 
Zachodniej przy jednoczesnym utrzy
maniu swych sił w tym rejonie.

Senat w zasadzie jest zgodny co 
do planów budowy MX, największe 
różnice zdań zaznaczyły się z powodu 
propozycji magazynowania rakiet 
metodą “dense pack”. Przedstawi
ciele Izby Niższej wyrazili gotowość

Mubarak: 
Wycofanie 
Konieczne

Rzym (ST) — Prezydent Egiptu 
Hosni Mubarak oskarżył w poniedzia
łek Izrael o “skandaliczną agresję” 
Libanu i oświadczył, że wojska izrael
skie muszą opuścić Liban, zanim 
Egipt wznowi rozmowy na temat 
autonomii Palestyny.

Mubarak omówił istniejącą na Bli
skim Wschodzie sytuację z amery
kańskim sekretarzem stanu George 
Shultzem. W czasie przemówienia wy
głoszonego na konferencji Między
narodowego Funduszu Rozwoju Rol
nictwa, przywódca egipski podkreślił 
dalsze pogorszenie napiętych i tak 
już stosunków pomiędzy Egiptem a 
Izraelem.

Przed powrotem do Kairu, Muba
rak stwierdził retorycznie w wywia
dzie udzielonym w Rzymie zachod- 
nio-niemieckiej agencji prasowej Deut- 
sche-Press Agentur, “że jak można 
dojść do jakichkolwiek konkluzji w 
rozmowach na temat autonomii, skoro 
Izrael . . . okupuje część arabskiego 
kraju — Libanu”?

“Powinno nastąpić bądź wycofanie, 
bądź przynajmniej dojście do poro
zumienia na temat całkowitego wy
cofania wszystkich wojsk z Libanu. 
Wtedy, natychmiast po tym, rozpo
częlibyśmy rozmowy na temat auto
nomii.”

Mubarak stwierdził również, że 
oficjalne oświadczenia Izraela jak 
również realizowany przez kraj ten 
program ustanawiania osad na za
chodnim wybrzeżu rzeki Jordan — 
wskazują na to, iż Państwo Żydow
skie “nie zamierza wycofać się kom
pletnie z okupowanych terenów arab
skich”.

“Nie doprowadzi to jednakże nigdy 
do zawarcia rozumnego pokoju — 
Izrael powinien zdać sobie z tego spra
wę”, powiedział prezydent Egiptu.

“Powinniśmy załatwić główny pro
blem, tak aby pokój mógł zapanować 
w całym rejonie, który uważamy za 
kluczowy — nie tylko dla Egiptu, ale 
również i dla Izraela”. 

przestudiowania kompromisu opraco
wanego przez Senat.

Wczoraj również przerwano tzw. 
“filibusterkę” stosowaną celem nie 
dopuszczenia senatorów o przeciw
nym zdaniu do podjęcia debat w da
nej sprawie. Tym razem metodę tę 
stosowali konserwatyści, przeciwnicy 
podniesienia podatku federalnego od 
benzyny. “Filibusterkę” przerwano 
głosowaniem w stosunku 75 do 13 
głosów.. Głosowanie to świadczyło o 
poparciu zdecydowanej większości se
natorów dla projektu, który rocznie 
przyniesie $5.5 mid. dochodu, na 
naprawę i rozbudowę dróg oraz trans
portu publicznego.

Propozycja ta już wcześniej zo
stała zatwierdzona przez Izbę. Jej 
zwolennicy, łącznie z prez. Reaganem 
twierdzą, że dzięki niej znajdzie za
trudnienie 320,000 bezrobotnych.

Przeciwnicy planu utrzymują nato
miast, że może on doprowadzić do 
utraty a nie stworzenia nowych miejsc 
pracy.

Przemysł transportowy jest zdecy
dowanie przeciwny propozycji. Szef 
Independent Truckers Association za
powiedział, że kierowcy z całego 
kraju przystąpią do strajku, jeśli Kon
gres wprowadzi tę podwyżkę również 
na samochody zarobkowe.

Debaty nad propozycją mogą po
trwać jeszcze kilka dni. Przywódca 
większości senackiej, sen. Howard 
Baker (R.-Tenn.) wyraził przekona
nie, że propozycja zostanie zatwier
dzona jeszcze w tej sesji Kongresu.

Castro Oskarża 
Rząd USA

Managua, Nikaragua (UPI) — Pre
zydent Kuby Fidel Castro zarzucił 
Stanom Zjednoczonym i ich “żałos
nym przyjaciołom” odpowiedzialność 
za ubieglotygodniową katastrofę lot
niczą w Nikaragui, w której zginęło 
84 kobiet i dzieci ewakuowanych z 
rejonów graniczących z Hondurasem.

W liście opublikowanym przez rzą
dowe gazety, Castro oskarżył rząd 
USA o manipulowanie, kierowanie, 
organizowanie i finansowanie “band 
przeciwników rządu nikaraguańskie- 
go”, które w imię “walki o demo
krację dopuszczają się morderstw na 
ludności cywilnej”.

Decyzja
Sądu Najwyższego

Washington (UPI) — Sąd Najwyż
szy zniósł prawo z Massachusetts 
zezwalające kościołom na stawianie 
weta wobec prób wprowadzenia sprze
daży alkoholu w ich dzielnicach. Po
dobne prawo istnieje w 9 innych sta
nach. Uzasadniając swą decyzje pra
wem o rozdziale państwa od kościoła, 
sędziowie oświadczyli, że powyższe 
przepisy stanowiły wyraźne pogwał
cenie konstytucji.

Zgodnie z nimi kościoły, synagogi 
i szkoły mogły powstrzymać władze 
przed wydawaniem zezwoleń na sprze
daż alkoholu w restauracjach, barach 
i sklepach w promieniu 500 stóp od 
ich własności, wysyłając jedynie 
pisemny protest.

Takie samo prawo istnieje w Ari
zonie, Kentucky, Maine, Maryland, 
Michigan, Missouri, New Jersey, 
Vermont i Washington.

Ważne Zawiadomienie
Z uwagi na przypadającą wigilię Bożego Narodzenia, w piątek 
24-go grudnia, weekendowe wydanie wyjdzie spod prasy 

W CZWARTEK, 23 GRUDNIA b.r.
W związku z tym ogłoszenia handlowe (Display) i drobne 
(Classified), do tego wydania możemy przyjmować tylko 

DO PONIEDZIAŁKU 20 GRUDNIA do 3-ej Po Południu 
WYDANIE NOWOROCZNE wyjdzie

W CZWARTEK, 30 GRUDNIA b.r. 
do którego ogłoszenia możemy przyjmować do 
PONIEDZIAŁKU 27-GO GRUDNIA b.r. do 3-ej Po Południu 
Prosimy naszych klientów zamierzających umieścić jakie
kolwiek ogłoszenia o podawanie ich wcześniej, szczególnie 
jeśli ogłoszenia wymagają opracowania technicznego.

Administracja Dziennika Związkowego 
Dział Ogłoszeń

Policja Zabiła 
2 Członków INLA

Armagh, Irlandia Płn. (UPI) — 
Policja półncno-irlandzka zastrzeliła 
dwu osobników podejrzanych o dzia
łalność terrorystyczną w ramach 
Irlandzkiej Armii Wyzwolenia Naro
dowego (INLA).

INLA — będąca radykalnym od
łamem Irlandzkiej Armii Republikań
skiej — przyznała się do zamachu 
bombowego na dyskotekę, który miał 
miejsce w zeszłym tygodniu. Jak 
wiadomo, w zamachu tym zginęło 16 
osób, a 66 zostało rannych.

Do strzelaniny doszło w momencie, 
gdy samochód, którym jechał dwaj 
członkowie INLA przejechał z dużą 
szybkością przez blokadę drogową, 
raniąc przy okazji jednego z policjan
tów.

Patrol policyjny natychmiast ru
szył w pogoń za samochodem. Po 
krótkim pościgu samochód gwałtow
nie się zatrzymał, po czym jeden 
z pasażerów wyskoczył na ulicę. Po
licja myśląc, że zamierza on otwo
rzyć ogień ostrzelała samochód, za
bijając obydwu mężczyzn na miejscu.

Zgodnie z komunikatem policji, w 
samochodzie nie znaleziono żadnej 
broni. Wypadek ten spowodował falę 
protestów wśród organizacji katolic
kich w Irlandii Płn.

Wzrost Cen Hurtowych
Washington (UPI) — W listopa

dzie inflacja cen hurtowych w skali 
miesięcznej wzrosła o 0.6%. Do ogól
nych podwyżek najbardziej przyczy
nił się skok cen gazu naturalnego, 
paliw ogrzewczych i biżuterii. Spadły 
natomiast ceny hurtowe na wieprzo
winę, kury, jaja, elektryczny sprzęt 
domowy, od sprzętu radiowego po 
komputery.

Ceny surowców wzrosły po raz pier
wszy od 6 miesięcy, o 0.9%. Tegoro
czna inflacja, licząc od stycznia do 
listopada nie przekroczyła jednak 
3.7%, utrzymując się na poziomie 
niższym niż w roku ubiegłym (7.1%).

Wskaźnik cen producenta wynosił 
w listopadzie 284.9, co oznacza, że za 
produkty i usługi, które w 1967 r. kosz
towały $1,000 teraz trzeba płacić 
$2,849.

Duński Premier 
z Wizytą 

w Washingtonie
Washington (UPI) — W ubiegłym 

tygodniu duński Parlament głosował 
za wstrzymaniem przyszłych wpłat 
do NATO na pokrycie kosztów roz
mieszczenia rakiet o średnim zasięgu. 
Premier Danii Poul Schluter, który 
przebywa obecnie w Washingtonie, 
zapewniał prez. Reagana o lojalności 
Danii wobej jej sprzymierzeńców i 
poparciu jego rządu wobec planu roz
mieszczenia amerykańskich rakiet 
nuklearnych w Europie. Podczas roz
mów z Reaganem i wicepr. Bushem, 
Schluter usiłował załagodzić napięcie 
powstałe w wyniku kontrowersyjnego 
głosowania w duńskim Parlamencie.

Premier poparł również propozycję 
prez. Reagana o nie rozmieszczaniu 
rakiet, w razie gdyby Związek So
wiecki zgodził się na zdemontowanie 
swej broni, wymierzonej w cele w Eu
ropie Zachodniej.

Komisja Ds. Social 
Security Zabiega 

o Pomoc
Washington (UPI) — Członkowie 

prezydenckiej komisji, odpowiedzial
nej za przeprowadzenie reformy sy
stemu Social Security, twierdzą, że 
celem wybawienia z istniejących kło
potów finansowych programu emery
talnego, potrzebują pomocy ze strony 
prez. Reagana oraz spikera izby Tho
masa O’Neilla.

Komisja utworzona została przez 
prez. Reagana w ubiegłym tygodniu, 
celem wysunięcia propozycji, które 
doprowadziłyby do uratowania syste
mu S.S. od bankructwa. Ostateczny 
termin złożenia przez komisję propo
zycji upływa w dniem 31 grudnia.

Wysłannicy U.S. 
Powracają Na 
Bliski Wschód

(UPI) — Nadchodzące doniesienia 
głoszą, że wysłannicy amerykańscy 
Philip Habib i Morris Draper mają 
powrócić dziś na Bliski Wschód, ce
lem podjęcia nowej misji zmierzają
cej do wycofania z Libanu wszystkich 
wojsk obcych. W międzyczasie zwal
czające się w Libanie ugrupowa
nia wyraziły zgodę na zaprzestanie 
walk, w wyniku których zginęło w 
ostatnich dniach kilkadziesiąt osób.

Habib, który jest szefem misji ame
rykańskiej na Bliski Wschód, przybyć 
ma we wtorek do Izraela, zaś jego 
asystent Draper — do Bejrutu. Wia
domość ta pochodzi ze źródeł libań
skich. Władze washingtońskie nie po
twierdziły na razie tej informacji.

Doniesienia na temat powrotu na 
Bliski Wschód obu wysłanników U.S., 
zbiegły się w czasie z dojściem do po
rozumienia pomiędzy zwalczającymi 
się w Libanie ugrupowaniami i wy
rażeniem zgody na zaprzestanie walk. 
Dwie trzecie kraju okupowane jest w 
chwili obecnej przez wojska obce.

W położonej w odległości 9 mil na 
wschód od Bejrutu miejscowości 
Aley, przywódcy muzułmanów (Dru- 
zów) oraz chrześcijan, podjęli dziś 
rozmowy. Oficerowie libańscy i izra
elscy wstrzymali w poniedziałek wal
ki, które pochłonęły w ciągu niedzieli 
i poniedziałku w górach Shouf, 25 
ofiar.

W północnej części miasta Tripoli 
zawieszenie broni zakończyło wy
mianę strzałów, w której uczestniczy
ła artyleria, mózdzierze i karabiny 
maszynowe. W poniedziałek zginęło 
tam siedem osób. Tripoli (250,000 
mieszk.) jest drugim pod względem 
wielkości miastem libańskim. Obec
nie okupowane jest ono przez wojska 
syryjskie. Zwalczają się tu różne 
ugrupowania (co najmniej 20 różnych 
frakcji) polityczne i religijne. Garni
zon syryjski w Tripoli liczy 40,000 
żołnierzy.

Bejrucka agencja prasowa, która 
posiada bliskie powiązania z rządem, 
podała w poniedziałek do wiadomości, 
że prez. Amin Gemayel wysłał swego 
przedstawiciela do Damaszku, celem 
przeprowadzenia rozmów z przywód
cami syryjskimi. Agencja nie podała 
żadnych szczegółów.

Min. Shamir 
z Wizytą w Argentynie

Buenos Aires, Argentyna (UPI) — 
W poniedziałek do Argentyny przybył 
minister spraw zagranicznych Izraela, 
Yitzak Shamir. Za po przyjeździe 
wyjaśnił reporterom, że celem jego 
wizyty jest przedyskutowanie kilku 
problemów dotyczących między inny
mi zagadnień praw człowieka, a nie 
sprzedaży izraelskiej broni dla mili
tarnego reżimu.

Dziś Shamir zostanie przyjęty przez 
prezydenta Argentyny, Reynaldo 
Bignone. Argentyńskie siły powietrz
ne zakupiły z Izraela w ciągu ostat
nich 4 lat wiele myśliwców typu 
“Dagger”. Mówi się, że są zaintere
sowane kupnem większej ilości broni.

Śmierć Od Kuli 
Kręglowej

Detroit (UPI) — 30-letni Thomas 
Hart i jego żona Linda wracali w 
czwartek nad ranem z przyjęcia u 
swych przyjaciół, kiedy niespodzie
wanie przez szybę w samochodzie 
wpadla do wewnątrz kula kręglowa, 
raniąc Harta w głowę.

Sprawa wydawała się tym dziw
niejsza, że w okolicy nie było żad
nych zabudowań, po drodze nie wi
dziano też żadnych ludzi. Hart doznał 
poważnych uszkodzeń mózgu. Stracił 
przytomość. Po przewiezieniu go do 
szpitala utrzymał się przy życiu, tylko 
dzięki maszynom podtrzymującym 
pracę organów wewnętrznych.

Na życzenie rodziny maszyny odłą
czono. Lekarze usunęli jego nerki, wą
trobę, siatkówki i piaty skróry. Orga
ny te przeznaczono na przeszczepy.
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Kompania Metalowa Poniosła 
Straty Na $160,000

Prezes firmy metalowej z Villa 
Park oraz były sprzedawca kompanii 
metalowej zostali uznani winnymi 
kradzieży pieniędzy, poprzez fałszo
wanie dokumentów. Narazili oni tym 
chicagoską kompanię metalową na 
straty w wysokości $160.000 od roku 
1977.

Theodore Arnell lat 51 z Elmhurst, 
prezes Arnell Steel Corp, w Villa Park 
został skazany przez sąd na zapłace
nie odszkodowania $75.000 dla Joseph 
T. Ryerson, właściciela zakładu me
talowego w południowej stronie mia
sta. Sąd uznał, że Arnell był winnym 
fałszowania podpisów na dokumen
tach. Swego czasu Arnell pracował 
w firmie Ryersona.

Natomiast drugi mężczyzna Albert 
James, lat 59 z Justice, został skazany 
na zapłacenie odszodowania w wyso
kości $22,000 dla Ryersona.

James przez 34 lata pracował w fir
mie Ryersona, w większości jako 
sprzedawca pracujący na terenie za
kładu i przyjmujący telefoniczne za
mówienia i telefonicznie dokonywał 
sprzedaży stali innym firmom.

W lutym tego roku inny pracownik 
firmy zawiadomił właściciela, że 
James sfałszował księgę rachunkową 
firmy. Po konfrontacji James przy
znał, że fałszował rachunki przezna
czone dla firmy Arnell. Dokonywał 
tego 5 do 6 razy w roku począwszy od 
1977 r. Jednego razu stwierdzono, że

Murzyni Mniej 
Odporni Na Raka

Washington. (UPI) — Badania wy
kazały, że czarni Amerykanie są mniej 
odporni na raka niż biali. 47% białych 
przeżyło przynajmniej 5 lat od chwili 
gdy okazało się, że choroba zaatako
wała któryś z ich organów. Tylko 35% 
Murzynów przetrwało ten okres czasu 
od wykrycia choroby.

Sądzi się, że nie chodzi tu o gene
tyczną wytrzymałość, lecz o wcze
śniejszą diagnozę. Biali po prostu czę
ściej korzystają z badań lekarskich, 
co wiąże się z wcześniejszym wy
kryciem raka i przystąpieniem do 
leczenia.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADA WANIA

ROBERT LEW AN DO WSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Pot. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel
GODZINA SŁONECZNA 

LIDII PUCIŃSKIEJ 
Stacja WEDC 

7 Dni w Tygodniu 
8:30-9:30 Rano  

WCEV GŁOS POLONU 1450AM 
migała communications corp.
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 

Kierownicy i Anonserzy Audycji 
JÓZEF, SŁAWA i JERZY MIGAŁA 

"POLSKA W MUZYCE
PIEŚNI I SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz.

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wlecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca 

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
w Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór 
Stacja WOPA 1490AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ ŚW. nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Nąjśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
__________ Tel. 588-7476_________  

GODZINA RÓŻAŃCOWA
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Komeiian Donde OFMC, Dyrektor

"UNCLE"HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Poł. 

WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

CHET GULIŃSKI SHOW 
Stacja WOPA 1490 KC
Sobota 12-1 Niedziela 10-1
Stacja WYŁO 540KC

Chet Guliński, Dyr. Programów 

THE PIEROGI KING
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł.

VYTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁ OPOTY SIEKIERKO W" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz. 

Kierownik
BRONISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonserzy
PELAGIA / BRONISŁA W 

MROZOWIE 

wytarł zero z rachunku wystawionego 
dla Arnell. Arnell został obciążony 
sumą za 4.000 funtów stali, a nie 40.000 
funtów. Wobec czego różnica w ra
chunku wyniosła $9.000.

Biuro prokuratora, które prowadzi
ło dochodzenie w tej sprawie stwier
dza, że Arnell zapłacił James’owi 
$26,000 za dokonywanie tych fałszerstw.

Arnell poznał jamesa Ryersona w 
końcu lat 1950 i utrzymywali kontakt 
ze sobą, nawet po tym, kiedy Arnell 
opuścił kompanię 25 lat temu.

Odszkodowanie jakie przyznał sąd 
kamy dla Ryersona jest największym 
w historii odszkodowań o kradzież 
($97.000 w sumie). Obydwaj mężczy
źni zostali również skazani na rok 
w zawieszeniu, przepracowanie dla 
dobra środowiska 120 godzin oraz na 
pobyt w więzieniu przez 26 dni w cią
gu następnych 6 miesięcy.

Bogate Złoża 
w Meksyku?

Washington. (UPI) — Czułe instru
menty zainstalowane na pokładzie 
wahadłowca “Columbia” dokonały 
odkryć na pustyni meksykańskiej, 
świadczących o możliwości istnienia 
bogatych złóż złota, srebra, miedzi, 
cynku i ołowiu. W okolicach tych 
spostrzeżono minerały znajdowane w 
pobliżu złóż naturalnych bogactw.

Grupa geologów, którą wysłano na 
pustynię, potwierdziła te doniesienia.

Naukowcy meksykańscy wkrótce 
podejmą badania, by określić, czy 
eksploatacja złóż będzie opłacalna.

Znaleziono Ciało 
Zaginionej Kobiety

W sobotę w bagażniku zatopionego 
samochodu, znaleziono ciało Dianne 
Masters, która zginęła bez śladu jesz
cze w marcu br. Sekcja zwłok wyka
zała, że kobieta zginęła na skutek 
zastrzelenia — w głowie ofiary znale
ziono dwie kule.

Ciało znaleziono w kanale w miej
scowości Willow Springs. Zidentyfiko
wano ofiarę dzięki porównaniu zdjęć 
rentgenowskich jamy ustnej, oraz na 
podstawie ubrania i biżuterii. Śledztwo 
w tej sprawie nadal trwa.

Sunbonnet Holders

7000

What a clever idea! Everybody 
will admire these holders!

Turn no-cost scraps into charm
ing sunbonnet potholders to give 
as hostess or shower gifts. Use 
binding or ribbon as trim. Pat
tern 7000: pattern pieces, easy 
directions.
$2.25 for each pattern. Add 
50C each pattern for postage 
and handling Send to:

.Alice Brooks
Need'ecraft Dept. 263
Polish Daily Zgoda

Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.
Yes! I want to see more crafts, send 
me your new 1983 NEEDLECRAFT 
CATALOG. 150 designs. 3 free 
patterns. Only $1.50
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 50C 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n' Doilies 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts 'n' Ornaments 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
116-Nifty Fifty Quilts 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew + KnitfBasic tissue incl) 
105-lnstant Crochet 
102-Museum Quilts 
101-Quilt Book Collection 1
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MALUJE, tapetuję, myję dywany 
oraz wykonuję wszelkie remonty we
wnątrz domu. Bardzo tanio. 286-0864.

NANJOWSZY typ aparatury mikrofo
nowej“Jamaha!’252-2452.

LEKCJE jęz. angielskiego oraz pomoc 
w tłumaczeniach urzędowych i egza
minach z literatury angielskiej i ame
rykańskiej — znajdziesz dzwoniąć pod 
numer 489-0088

DUŻY wybór eleganckich sukien wie- 
czorowych i futra. 637-8399.

200 zł i parę lśniących zdemobilizowa
nych oficerek za 8 tys. Obuwie robo
cze to najczęściej gumiaki ocieplane 
filcem za 3-3.5Xtys., lub ciężkie buty 
o skórzanych spodach i filcowej górze 
za 4-4.5 tys. zł.

Święta tuż-tuż, więc nadchodzą 
ciężkie czasy dla drobiu. Obecne ceny 

Powiesił Się w Celi
42-letni Welton E. Hayes, który zo

stał aresztowany przez policję za nie 
stawienie się w sądzie na przesłucha
niach, powiesił się w celi na poste
runku policji Grand Central District. 
Hayes po pobiciu swojej żony 9 listo
pada wyprowadził się z domu, jednak
że w sobotę wieczorem jego żona zatele
fonowała na policję, ponieważ znów 
zakłócał jej spokój. Policja areszto
wała go po uprzednim stwierdzeniu, 
że miał się stawić na rozprawie i nie 
pojawił się. W trzy godziny później 
strażnik dokonujący rutynowego 
przeglądu cel, znalazł Hayes powie
szonego na własnej koszuli. Wszelka 
pomoć celem ratowania jego życia 
okazała się już spóźniona.

A Pubitc Service of This Newspaper
A The Advertising Council

You’re just the type. 
Donate Blood.

HAMMOND organ i leslie tanio sprze
dam 478-5590

PIANISTA-organista przyjmie samo
dzielną pracę w lokalu 478-5590

Nie Będzie Skazany 
Na Karę Śmierci

Po 3.5 godziny narad, ława przy
sięgłych przy sądzie karnym, zdecy
dowała, że Jeffrey Boswell nie będzie 
skazany na karę śmierci. Boswell 
był oskarżony o popełnienie dwóch 
morderstw w 1980 roku. Wyrok ska
zujący go na więzienie, zostanie ogło
szony 5 stycznia.

SPRZEDAM FUTRA
z Nurii Męskie i Damskie oraz z Lisów 

Tel,: 278-2968 lub 772-7634

DATSUN B210 ’77 sprzedam. $1,250. 
Tel. 227-7948

SPRZEDAM MIESZKANIE 
WŁASNOŚCIOWE W TARNOWE 

Type M-4, 60 metrów kwadratowych. 
Mieszkanie nowe w pięknym, rozwi
jającym się osiedlu. Do zamieszkanie 
od zaraz.

Dzwonić od 5 po południu.
289-1226 

KNITING MACHINES
for home or business, make sweaters 
and all kinds of garments.
‘Do sprzedania maszyny dziewiarskie’ 

MIDWEST INTERNATIONAL 
4338 W. Lawrence Ave.

Tel.: 545-3111________ Open Saturday

TRAILER REPAIRS
Polish & English speaking 

working foreman.
Call: BERNARD PATTI

842-6915

5 ROOMS, $250 a month, heat not in
cluded. 4400 West — 2200 North.

453-7206

JEŚLI CHCESZ 
ZABEZPIECZYĆ 

Porch przed deszczem, śniegiem 
i wilgocią oraz powiększyć swoją 
powierzchnię mieszkalną — 
zadzwoń po informacje i bezpłat
ną wyceę do:
M & R CONSTRUCTION 

342-2560
Specjalizujemy się w zakrywa
niu i naprawach porchy, wszel
kich pracach stolarskich, alumi
nium siding, rynny, okna, ku
chnie, łazienki, basementy.

Zima blisko — 
zadzwoń jeszcze dzisiaj.

NILES
3 sypialniowy, jadalnia, pokój fronto
wy, 1% łazienki pełny basement z 
pięknym barem. Meble, 1 nowa sy
pialnia niemiecka (importowana). 
Nowy dach. Duża parcela 150 x 52 
stopy. $100,000.

Tel.: 967-9815

SEWING MACHINE OPERATOR 
Must have experience in heavy indus
trial sewing machines. Must read, 
write and speak fluently English. 

MAURITZON, INC.
Mike Karlin Tel. 235-6000

Prezent 
Od Gubernatora

Dżakarta, Indonezja. (NYT) — Gu
bernator centralnej prowincji Indo
nezji Kalimantan, znajdującej się na 
wyspie Borneo, ofiarowuje w prezen
cie wszystkim nowym osadnikom . .. 
kota, który według wierzeń indonezyj
skich przynosi w domu szczęście.

Tymczasem większość osadników 
na Borneo zamierza wracać z po
wrotem, ze względu na panującą tam 
od dłuższego czasu suszę, która zruj
nowała doszczętnie tegoroczne plony.

W tej sytuacji istnieje obawa, że 
koty mogą znaleźć zastosowanie kuli
narne.

SPRZEDAJEMY 
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 

Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

FILIP LEATHER
2834 N. Laramie Tel.: 545-0999

KONTRAKTOR
przyjmie młodego z rocznym doświad
czeniem przy sidingu do pracy 
Florydzie od piątku 17 grudnia.

282-2324
6 — 8 wieczorem

PRZYJMĘ OPIEKUNKĘ
do dziecka (7 miesięcy). 5 dni w ty
godniu. Od 7:30 do 2:30. Wiek od 35-55 
lat. $70.

Tel.: 736-2765

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W SKODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

nabywcom. Na razie najwięcej jest 
na bazarach gęsi. Gąski oskubane 
kosztują ostatnio od 1,000 do 1,200 zł. 
Niewiele mniej trzeba płacić za kury. 
Na Różyckiego i na Polnej najdroższe 
kury było po 1,000 zł, najtańsze 300 zł. 
Za kaczkę płaci się mniej więcej poło
wę tego, co za gęś. Można też kupić 
bażanty po 500 zł za sztukę; cena 
jaj na poziomie ustalonym — od 18 
złotych najmniejsze do 22 zł.

Przestępczość 
w Związku 
Sowieckim

Moskwa (ST) — Nowe sowieckie 
kierownictwo podjęło zdecydowaną 
walkę z szerzącą się przestępczością 
na ulicach miast i w zakładach pracy 
— donosi dzienik sowieckiej partii 
komunistycznej “Prawda.”

Inny partyjny dziennik — “Sowie- 
ckaja Rosija” zamieścił niedawno do
niesienia o czystkach, jakie miały 
miejsce w lokalnej organizacji partyj
nej na Kaukazie w mieście Glendżik 
nad Morzem Czarnym. Według gaze
ty złodziejstwo i łapownictwo zostały 
spowodowane “niestarannym dobo
rem kadr partyjnych.”

“Prawda” oświadczyła, że sowie
ckie politbiuro powiadomiło prokura
torów oraz Ministerstwo Spraw We
wnętrznych o konieczności zastosowa
nia pewnych środków dotyczących po
prawy przestrzegania prawa i po
rządku w miastach i ośrodkach wiej
skich.

Prawda oświadczyła także, iż polit
biuro zwróciło się do obywateli so
wieckich o informowanie o wszelkiej 
działalności przestępczej i niegospo
darności.

W listach do władz gazet obywa
tele sowieccy wielokrotnie wskazywa
li, że w wielu miejscach władze miej
scowe przymykają oczy na bałaga- 
niarstwo, podawanie fałszywych da
nych produkcyjnych dotyczących wy
konania i przekroczenia planu, jak 
również marnotrawstwa środków i 
bezmyślności.

Społeczeństwo skarży się na nie
sprawiedliwy rozdział mieszkań oraz 
dóbr konsumenckich, a także nie
sprawiedliwe stosowanie lokalnych 
przepisów dotyczących zdrowia i re
kreacji.

Naprawa butów stanowi teraz w 
Polsce nie lada problem. Szewcy 
przyjmują zapisy już na luty i marzec, 
często też proponują klientom, aby 
radzili sobie sami. Domowe szewstwo 
stało się zatem przymusowym hobby. 
Kto jeszcze jednak nie zdążył za
opatrzyć się w trójnóg, młotek, rasz-
pleitp., ma to już z głowy. W sklepach wskazują, że nie będzie też lekko 
z przyborami nic lub prawie nic nie 
znajdzie. Raszpla jeśli jest, kosztuje 
— jak podaje prasa krajowa — od 
200 do 300 zł, noż, szewski oczywiście, 
ok. 60 zł, trójnóg trzeba zastąpić od
ważnikiem. Młotka szewskiego też się 
nie dostanie, więc trzeba sięgnąć po 
młot uniwersalny. Pocięgiel można 
zrobić z paska od spodni.

W sklepach z przyrządami nie ma 
także: gwoździ, szpilek, kołków, kle
jów, skór. Można jednak kupić blaszki 
(4-5 zł), fleki (6-9), szydła bez igieł 
(50), gumę na zelówki. Jeśli uda się 
skompletować choć część wyposaże
nia (kołki można na przykład zrobić 
z zapałek), przystępuje się do roboty. 
Korzyści kolosalne: po godzinie wia
domo, dlaczego klną szewcy.

Żelowania trzeba się nieco uczyć, 
ale szycie butów jest wśród ludu, 
zwłaszcza w ostatnich czasach, roz
powszechnione.

Na bazarze Różyckiego dział obuw
niczy przeżywa chyba szczytowy roz
kwit. Bez kartek, tylko z biletami 
NBP, można nabyć kozaczki damskie 
skrojone tak, by zaspokoić wymaga
nia mody miejskiej i wiejskiej: są 
pantofelki od 1,500 zł, drewniaki (ok. 
1,200 zł), damskie wydanie adidasów 
na wysokim obcasie (3-3.4 tys.). Co 
kto sobie życzy. Kozaki produkcji rze
mieślniczej kosztują od 4 do 9 tys., 
w zależności od tego, czy są wysokie 
czy niskie, że skóry czy ze skaju 
mrozoodpornego, ewentualnie ze 
sztruksu, weluru, ortalionu itp.

Pantofle męskie na wysokim obca
sie ze szpicem ostrym lub ściętym, z 
mosiężnym okuciem lub bez, czar
ne, brązowe, żółte lub fioletowe — dla 
koneserów, tradycyjnie wiązane na 
sznurówki lub nowocześnie z klapą od 
2 tysięcy. Botki męskie od 6-7 tys.

Dział obuwia zagranicznego też bo
gato reprezentowany. Kozaczki dam
skie od 7 tys., górna granica zależy 
od szczęścia: czy sprzedawca trafi 
na jelenia. Zimowe buty typu snow
boot za 4-5 tys. Największa różnorod
ność panuje w sekcji obuwia używa
nego. Można tam nabyć parę trzewi
ków, które przeszły już swoje za 100-

POKOJ z kuchnią w basemencie. Irv- 
ing Pk. — Long Ave. .. Tel.: 282-9368 
6 POKOI, nieogrzewane. Okolica 
Austin — Montrose. ... Tel.: 286-3293 
5-ka, OGRZEWANA, 1-sze piętro. Bli- 
sko komunikacji i zakupów. 863-1493. 
“STUDIO” i 1 sypialniowe mieszka
nie. Ogrzewane, bez zwierząt. $210 i
$260........................................... 625-4537
3149 N. SPRINGFIELD. Studio apart
ment. Stove, refrigerator, heated. 
Available now. 7954986 or 692-4584. 
JACKOWO. Ładne mieszkanie w base
mencie. Tel. 935-4822.

WYKRAWACZ MIĘSA
(MEAT BONER)

lub dobrze kwalifikowany masarz z 
dyplomem.
_____________487-5140_____________

POTRZEBNY
DOŚWIADCZONY 

MASARZ 
do wyrobu wędlin i wyrobów 
żeryjnych. Najmniej 2-5 lat praktyki 
w U.S.A.

278-9700

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE JESIENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

zostały zniżone
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami $320.00 
Komplety mebli do sypialni ... $180.00 
Łóżko piętrowe “bunk” lub “Holly
wood” z materacami $179.00 
Kanapa i fotel $180.00 
Kanapa rozkładana do spania (pol
ska wersalka) $140.00 

' Telewizja kolorwa 19-cal $289.00 
Komplety mebli do kuchni: stół i 
cztery krzesła “dinette set” ... $110.00 
Kuchnie gazowe (gas ranges) . $260.00 
Lodówki lub zamrażacze

.(freezers) $260.00 
8-cz. stylowe komplety do
jadalni od $660.00 
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru $105.00 
Zestawy stereofoniczne .... od $129.00 
Łatwe Spłaty • Mówimy Po Polsku 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i, 
Piątki do 8:30 wieczór; we Wtorki, 
Środy i Soboty do 6 wieczór; w Nie
dziele od 11:00 do 5 po południu.
Zgłaszajcie Się do Polskiego Sprzedawcy

P. EDWARDA
Tel.: 486-7838

MEN & WOMEN
Janitorial cleaning. North-West sub
urbs. Permanent — days. Must own 
car and have telephone. Must speak 
good English.

545-0081
Between 10 A.M and 4 P.M.

UPHOLSTERER and cutter experi- 
enced only. Full or part time. 629-8828

★ Naprawa TV________
‘NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

WASHINGTON. — Powitanie prezydenta Pakistanu Moham
mada Zia Ul-Hag na lotnisku wojskowym w Washingtonie 
przez sekretarza stanu U.S. Georga Shultza. (UPI)

(
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Projekt Odbudowy 63 Ulicy 
Kosztem $72 Min

BONN. — Zachodnioniemiecki kanclerz Helmut Kohl (po pra
wej) w rozmowie z sekretarzem stanu U.S. George Shultz 
7 grudnia br. (UPI)

FBI Aresztowało 
Jamesa Lewisa

Grupa Społeczna Przedstawiła 
Plan Upiększenia Wybrzeża 

Rzeki ChicagoW niedzielę mayor Byme uroczy
ście przecięła wstęgi, na otwarcie po 
remoncie 3 nowych stacji kolejki 
Jackson Park przy King Drive, Cot
tage Grove i University. Stacje te 
zostały zamknięte w marcu. W czasie 
uroczystego otwarcia stacji, zebrały 
się grupy ludzi, którym podawano 
kawę i ciasto. Mayor Byme w oto
czeniu przedstawicieli miasta oraz 
dziennikarzy, zatrzymywała się na 
każdej stacji, gdzie przecinała wstęgi, 
a na zakończenie uroczystości wygło
siła niedługie przemówienie, ponieważ 
mroźna pogoda nie pozwalała na 
dłuższą “mowę”.

W czasie tego przemówienia mayor 
Byme stwierdziła, że projekt miej
ski przewiduje odbudowę terenów East 
63rd St. Planuje się odbudowanie ko
lejki L, która przebiega nad ulicą 
63 oraz zbudowanie nowej stacji ko
lejki przy Dorchester i 63 ulicy. 
Plan przewiduje również budowanie 
nowej remizy straży pożarnej, filii 
biblioteki publicznej, naprawy ście
ków miejskich, naprawy ulic oraz 
zburzenie opuszczonych i zaniedba
nych domów. Prace przewidziane są 
na 5 następnych lat. Planuje się poza 
tym zbudowanie centrum handlowego 
w pobliżu 63 ulicy oraz Stony Island 
i osiedla mieszkaniowego oraz kom
pleksu budynków dla emerytów w po
bliżu 64 ulicy i Stony Island.

Cztery stacje kolejki elektrycznej 
zostały zamknięte 4 marca, kiedy 
inspektorzy miejscy stwierdzili, że 
most znajdujący się ponad ulicą Dor
chester posiada defekty strukturalne i

Wprawdzie, jak twierdzą znawcy, 
pijani kierowcy na terenie Illinois 
od początku bieżącego roku są znacz
nie surowiej karani, niż poprzednio, 
planuje się dalsze zaostrzenie sankcji 
karnych, aby zapobiec nieszczęśli
wym wypadkom drogowym.

Statystyki krajowe wyraźnie wyka
zują, że najwięcej śmiertelnych wy
padków na drogach spowodowanych 
jest przez pijanych kierowców. Tak 
więc w roku ubiegłym 55% wszyst
kich fatalnych wypadków na drogach 
kraju, spowodowali pijani kierowcy. 
W wypadkach tych zginęło 27,500 
osób, a ponad 700,000 doznało poważ
nych obrażeń.

W Illinois dzięki ostrzejszym pra
wom, w okresie bieżącego roku zwięk
szyła się liczba kierowców, którzy 
zostali ukarani za jazdę w stanie nie
trzeźwym. O 41% więcej kierowców 
zostało skazanych na surowe kary, 
między innymi odebranie prawa jaz
dy. W samym Chicago liczba areszto
wań za jazdę po pijanemu wzrosła do 
4,137, w porównaniu z rokiem ubieg-

Firma Chicagoska 
w Grupie Finalistów

Firma architektoniczna z Chicago, 
“Skidmore, Owings & Merrill;’została 
jednym z finalistów konkursu archi
tektonicznego w Londynie.

W grupie finalistów, znalazły się 
dwie inne firmy brytyjskie, które ra
zem z naszą firmą ubiegać się będą 
o kontrakt, polegający na dobudowa
niu do słynnego 144-letniego budynku 
National Gallery w Londynie, trzech 
pięter.

grozi niebezpieczeństwem.
Plan rozbudowy 63 ulicy przewi

duje, że znajdzie zatrudnienie przy 
jego realizacji 5,000 ludzi. Koszt bu
dowy będzie wynosił $72 min., z tego 
$56 min będzie przeznaczonych na 
odbudowę linii kolejki, natomiast 
$15 min na odbudowę środowiska. 
Fundusze pochodzić będą z kasy fede
ralnej i miejskiej. Przewiduje się 
między innymi:

— Zbudowanie nowej stacji kolejki 
przy 63rd i Dorchester na miejsce 
starej znajdującej się przy 63rd i 
Stony Island. Przejście podziemne 
będzie łączyło nową stację kolejki ze 
stacją ICG oraz nową stację auto
busową. Planuje się róznież zniszcze
nie liczącego 90 lat mostu na Dor
chester.

— Odbudowę linii kolejki i stacji 
przy 61 ulicy i Calumet oraz 63 ulicy 
Dorchester. Odgałęziene kolejki na 
wschód od Englewood — Jackson 
Park jest najstarszą częścią linii 
kolejki w mieście, zastało zbudowane 
w 1983 roku na wystawę światową.

— 63 ulica zostanie odrestaurowana 
oraz ścieki miejskie na niej będą 
odnowione.

Nie wyznaczono jeszcze dokładnego 
miejsca przy 63 ulicy, gdzie będzie 
zbudowana filia biblioteki publicznej 
oraz remiza straży pożarnej. Opuszczo
ne i zaniedbane budynki wzdłuż 63rd 
St. zostaną zburzone, między innymi 
ICG budynek przy 63 ulicy i Dor
chester, a na ich miejsce powstaną 
nowe kompleksy budynków i centrum 
handlowe.

łym, kiedy aresztowano 3,407 kierow
ców.

Jak wiadomo nowe prawo stanowe 
o prowadzeniu samochodu po pijane
mu przewiduje surowe kary dla tych 
kierowców, którzy odmówią poddania 
się testowi zawartości alkoholu w icb 
organiźmie. Prowadzone są starania, 
aby zaostrzyć jeszcze tę ustawę i 
uznać odmowę poddania się testowi 
za poważne odstępstwo od prawa, 
które będzie karane równie ostro, 
jak pijaństwo.

Sekretarz stanowy Jim Edgar pro
ponuje również, aby Legislature w 
czasie następnej sesji upoważniła pra
cowników jego biura do załatwiania 
tych właśnie spraw, co doprowadzi 
do znacznie większej liczby osób suro
wiej ukaranych, niż dotychczas robiły 
to lokalne oddziały sądowe.

Chodzi również o to, aby zobowią
zać wszystkie oddziały sądowe do 
raportowania wypadków, kiedy kie
rowca posądzony o prowadzenie sa
mochodu po pijanemu, skazany zosta
nie na łagodniejszą karę np. czasowy 
dozór sądu. W tych wypadkach bar

dzo często biuro sekretarza stanowe
go nie otrzymuje żadnych informacji 
i kiedy nadchodzi czas odnowienia 
prawa jazdy takiemu kierowcy, robi 
się to automatycznie, zamiast nałożyć 
na niego pewne ograniczenia.

Odpowiednie organizacje, zaintere
sowane wyeliminowaniem pijanych 
kierowców z szos i ulic, wraz z przed
stawicielami wielu instytucji starają 
się o dodatkowe fundusze, które po
mogą w zwiększeniu patroli policyj
nych na drogach, mogących zatrzy
mywać kierowców, szczególnie w 
okresie weekendu, jeśli łamią przepi
sy drogowe i jak przypuszczają funk
cjonariusze, jadą po pijanemu.

Bieżący tydzień tj. od 12 do 18 
grudnia został uznany, jako tydzień 
poświęcony szczególnej ostrożności, 
jeśli chodzi o pijanych kierowców. 
Być może, że specjalna prezydencka 
komisja już niedługo wyasygnuje od
powiednie sumy na bardziej skutecz
ną walkę z alkoholizmem na drogach 
całego kraju.

Wczoraj w oddziale biblioteki pu
blicznej na Manhattanie w Nowym 
Yorku, agenci FBI aresztowali Jamesa 
Lewisa, albo Roberta Richardsona, 
poszukiwanego od kilku miesięcy w 
związku z wypadkami zatrucia Tyle- 
nolu. Oficajalnie aresztowano go pod 
zarzutem usiłowania wyłudzenia od 
kompanii Johnson & Johnson miliona 
dolarów, grożąc dalszymi zatruciami 
leku, jeśli przedstawiciele firmy nie 
zapłacą okupu.

Przedstawiciele FBI oświadczyli, 
że aresztowanie Lewisa było wyni
kiem długotrwałego śledztwa i na
stąpiło dzięki informacjom dostar
czonym przez osoby prywatne. W No
wym Yorku rozdano bowiem kopie 
zdjęcia poszukiwanego z dokładnym 
rysopisem. Przypuszczano, że starał 
się będzie czytać chicagoską “Trib
une.” Ponieważ nie zjawiał się przy 
kioskach prowadzących sprzedaż tej 
gazety, zdecydowano się skoncentro
wać uwagę agentów śledczych na od
działach biblioteki publicznej, co oka
zało się skutecznym.

Richardson odmawia potwierdzenia 
swej tożsamości. Adwokat przydzielo-

Jak podaje “Sun-Times” na podsta- 
wie przeglądu roczych danych staty
stycznych chicagoskiego Dystryktu 
Parków, w parkach które znajdują 
się w wardach o przewadze ludności 
białej, jest więcej budynków parko
wych, klubów oraz prowadzi się wię
cej programów, niż w parkach w war
dach, gdzie przeważa ludność mu
rzyńska.

Analiza taka została przeprowadzo
na dla porównania w latach 1971, 
1977 i 1981. Badaniami zostało obję
tych 9 ward z przewagą ludności 
czarnej (2, 3, 4, 6, 16, 17, 20, 25 i 27) 
oraz 14 ward z przewagą ludności 
białej (13, 19, 23, 30, 35, 36, 38, 39, 40, 
41,45,47,49,50).

W1979 roku adwokat występujący w

Film o Polsce
Zapowiedziane wyświetlenie filmu 

dokumentalnego o Polsce pt. “Poland: 
Two Weeks in Winter” na kanale 11 
TV na poniedziałek 13 grudnia, oka
zało się nieprawdziwe. Informując 
naszych Czytelników o tej dacie opie
raliśmy się na komunikacie przysła
nym nam przez stację telewizyjną.

Okazuje się, że wyświetlenie tego 
filmu zostało przełożone na nadcho
dzącą środę, 15 grudnia. Zamiast, jak 
zapowiedziano w programach tele
wizyjnych (TVGuide) rozpocząć się 
o godz. 9 wieczorem, podobno film 
rozpocznie się o godz. 8 wieczorem 
(informacja telef onicznia).

Bardzo nam przykro za nieporo
zumienia, które powstały jednak nie 
z naszej winy. Otrzymaliśmy trzy 
komunikaty: pierwszy — że film zo
stanie wyświetlony 13, drugi — że 
15 i w końcu trzeci — powracający 
do daty 13 grudnia.

Tajemnicza Śmierć
Policja stara się rozwiązać zagad

kę, kto jest mordercą małżeństwa 
Rowe z Melrose Park.

Zwłoki 52-letniego Roger Rowe, kie
rowcy samochodu ciężarowego, i jego 
48-letniej żony Leota, znaleziono w ich 
domu na kołach w poniedziałek. Po
licja podaje, że zostali oni zastrzeleni; 
jednakże, jak do tej pory, nie ma 
żadnych poszlak, kto mógł to zrobić. 

$5 min.

Władze nadal poszukują żony 
Lewisa, która oskatżona jest o nie
właściwe wykorzystanie karty Social 
Security. Obecnie wydano specjalny 
biuletyn wzywający panią Lewis do 
zgłoszenia się do władz.

Prokurator stanowy Tyrone Fahner 
stojący na czele grupy śledczej ba
dającej sprawę zatrutego Tylenolu, 
powiedział dziennikarzom wczoraj, że 
Lewis powinien zostać przesłuchany 
przez agentów śledczych, w celu de
finitywnego stwierdzenia, czy miał 
coś wspólnego z zatrutym lekiem. 
Zdaniem prokuratora, nie wykluczono 
tej możliwości mimo, że wiadomo już, 
iż Lewis w okresie, kiedy “pojawił” 
się na półkach skelepów metropolii 
chicagoskiej zatruty lek, znajdował 
się w Nowym Yorku.

imieniu grupy ludności West Side zło
żył skargę w Sądzie Okręgowym, 
oskarżając Dystrykt Parków o dy
skryminację rasową. Obecnie adwo
kat występujący w imieniu grupy 
Midwest Community Council, którą 
stanowi grupa ludności murzyńskiej 
z okolic East Garfield Park, złożył 
również skargę w sądzie przeciw Dy
stryktowi Parków i prawdopodobnie 
rozprawa rozpocznie się w styczniu. 
Ponieważ negocjacje prowadzone 
przez adwokatów grupy z zarządem 
parków nie przyniosły rezultatu.

W dokumencie, jaki został skiero
wany do sądu mówi się, że przeciętnie 
w parkach w wardach z przewagą 
ludności białej, znajdowało się w 1981 
roku 130 różnego rodzaju “facilities,” 
ma się tu na uwadze pawilony parko
we, boiska sportowe, baseny pływa
ckie, lodowiska itp. Natomiast w par
kach w wardach z przewagą ludności 
murzyńskiej, było ich tylko 75. Dla 
porówniania podaje się rok 1980, gdzie 
sytuacja ta przedstawiała się 130 do 
68.

Dalej podaje się, że przeciętnie w 
roku 1981 prowadzono w parkach z 
przewagą ludności białej 21 progra
mów takich, jak zajęcia muzyczne, 
dramatyczne, robienia na drutach, 
czy boksowania, a w parkach z prze
wagą ludności murzyńskiej, było ta
kich programów przeciętnie 6. Dla po
równania w 1971 roku sytuacja przed
stawiała się 16 do 6.

Super. Dystryktu Parków Edmund 
L. Kelly nie wypowiedział się na ten 
temat.

Strażnik Bezpieczeństwa 
Dopuścił Się 

Przestępstwa
25-letni Ronald Handley, pracujący 

jako strażnik bezpieczeństwa w skle
pie Goldblatt Bros., 3311 W. 26th St., 
zgwałcił klientkę sklepu. Zgwałcona 
25-letnia kobieta nie mówiąca po an
gielsku, zeznawała za pomocą tłuma
cza, że została przez strażnika za
trzymana pod pretekstem kradzieży 
lakieru do paznokci i zabrana na dru
gie piętro budynku, gdzie ^strażnik 
dokonał rewizji osobistej i zgwałcił 
ją-

Grupa pod nazwą “Friends of the 
Chicago River”, która pragnie utrzy
mać w pięknym stanie wybrzeże rzeki 
Chicago, przestawiła swój plan mayor 
Byme w ubiegłym tygodniu. Prezes 
grupy David Jones powiedział, że 
plan ten mayor Byme przedstawi 
miejskiej komisji planowania. Plan 
przewiduje trzy główne punkty, mia
nowicie:

1. Stworzenie 19 akrowego parku 
z laguną wodną pomiędzy ulicą 31 
a 34 w południowym odcinku rzeki.

2. Zainstalowanie nocnych świateł 
na wszystkich mostach, zaczynając 
od mostu przy La Salle.

3. Stworzenie kawiarni w budyn
kach oraz na wolnym powietrzu w 
odcinku pomiędzy budynkami Sun- 
Times a Wrigley, w północnym od
cinku rzeki.

oraz usytuowane 200 stóp od systemu 
wodnego, muszą uzyskać zgodę miej
skiej komisji planowania.

Dwa projekty które przedstawiła 
“grupa przyjaciół rzeki Chicago” są 
równoznaczne z tymi jakie przedsta
wiła mayor Byrne wcześniej. Mayor

Stanowy Departament Ubezpieczeń 
opublikował niedawno raport, w któ
rym stwierdza, że przyszłość finanso
wa kompanii ubezpieczeniowej Blue 
Cross nie wygląda zbyt dobrze i jeśli 
administracja tej kompanii nie podej- 
mie odpowiednich kroków zarad
czych, może dojść do poważnych pro
blemów, nawet niewypłacalności 
kompanii.

Firma ubezpieczeniowa Blue Cross, 
która w stanie Illinois ma ponad 3 
miliony klientów i otrzymuje w formie 
opłat ubezpieczeniowych około 1.3 mi
liarda doi. rocznie, jest jedną z naj' 
większych firm ubezpieczeniowych, 
zapewniających swym klientom czę
ściowe pokrycie kosztów leczenia.

Została powołana do życia na mocy 
ustawy Legislatury Stanowej w 1936 r. 
i. podporządkowana stanowemu De
partamentowi Ubezpieczeń. Stąd 
obecne problemy firmy, jak twierdzi 
jej dyrektor finansowy, ponieważ w 
każdym wypadku, kiedy chciano pod
wyższyć raty ubezpieczeniowe, mu
siano otrzymać pozwolenie Departa
mentu.

Ubezpieczenie Blue Cross jest bo
wiem zorganizowane na zasadzie in
stytucji niedochodowej, stąd płaci 
nieco niższe podatki, ale równocześnie 
podlega ścisłej kontroli administracji 
stanowej.

Departament Sprawiedliwości U.S. 
postawił administrację miasteczka 
Cicero, położonego w bezpośrednim 
sąsiedztwie z Chicago (na zachód) 
wobec alternatywy: albo ustanowić 
niezwłocznie specjalne przepisy miej
skie, dzięki którym propagować się 
będzie równouprawnienie, jeśli chodzi 
o zatrudnienie, oraz wynajmowanie 
mieszkań i sprzedawanie domów (pod 
względem rasowym), albo stanąć wo
bec sprawy sądowej. Władze admini
stracyjne Cicero zostały bowiem 
oskarżone o dyskryminację rasową i 
zarzucono im, że miasteczko nie po
siada żadnych programów zmierzają
cych do utrzymania równowagi raso
wej, zapewnienia wszystkim, bez 
względu na to, jakiej są rasy, spokoj
ne możliwości mieszkania i pracy.

Departament Sprawiedliwości wy
znaczył termin — do końca grudnia — 
na wprowadzenie w życie kilku zasad
niczych zmian w dotychczasowym 
ustawodawstwie tego miasteczka. Po
lecono administracji następujące wa
runki ugodowego załatwiania spra
wy:

• Zgodę administracji Cicero na 
propagowanie polityki zmierzającej 
do nieograniczonych możliwości za
mieszkania dla wszystkich ludzi, bez 
względu na ich rasę.

• Przeprowadzenie przymusowego 
przeszkolenia funkcjonariuszy policji 
i pracowników administracyjnych o 
prawach integracji, jeśli chodzi o pra
wo do zamieszkania.

• Przyjęcie ustawy miejskiej o 

Byme podała plan połączenia pew
nej części ulicy Rush z wybrzeżem 
rzeki Chicago. Natomiast grupa przy
jaciół rzeki Chicago mówi o stwo
rzeniu kawiarenek na 8 do 10 stoli
ków na wybrzeżu rzeki, w odcinku od 
Wrigley do Sun-Times, który to od
cinek będzie można pokonać pieszo. 
Kawiarnie te prowadzone będą przez 
osoby prywatne.

Zarówno mayor Byme jak i “grupa 
przyjaciół” nawołują do rehabilitacji 
parków w północnej części miasta, 
na południe od ulicy Foster. Mówi się 
tutaj o usunięciu płotu wzdłuż wy
brzeża rzeki oraz zniwelowaniu stro
mego brzegu rzeki, a tym samym 
stworzeniu łatwiejszego dojścia z 
parku do wody, ażeby można było 
np. z wybrzeża wypływać kajakiem. 
Inne elementy planu przedstawionego 
przez. Jones, którego koszt oblicza się 
na $5 min (fundusze pochodzić będą 
z kasy rządowej i kas prywatnych) 
mówią między innymi:

— upiększenie wybrzeża w Wolf 
Point niedaleko Apperel Center, stwo
rzenie promenady dla pieszych oraz 
amfiteatru.

— przy wybrzeżu ulicy North zbu
dowanie przystani dla statków oraz 
restauracji.

Jones stwierdza, że grupa przy
jaciół rzeki ne zamierza wchodzić 
w kolizję z przemysłem i handlem, 
ponieważ rzeka jest wykorzystywana 
i dla celów przemysłowych i handlo
wych, jednakże uważa że współpraca 
jest konieczna.

Aby zaradzić ewentualnym proble
mom, mówi się obecnie o zmianie 
całego oblicza firmy, to znaczy za
miast, jak dotąd pozostawać, jako 
kompania “for non profit,” jeśli po
zwolą na to udziałowcy. Sugeruje się 
zmianę na kompanię, której właści
cielami będą członkowie, czyli ludzie 
kupujący plany ubezpieczeniowe — 
będą wtedy mieli prawo podobnie, 
jak inne tego rodzaju firmy, zmie
niać raty ubezpieczeniowe w zależno
ści od potrzeby chwili, inwestować 
pieniądze w programy przynoszące 
znacznie wyższe dochody, ale równo
cześnie współudziałowcy będą wybie
rali swój własny zarząd firmy.

Przedstawiciele Blue Cross podkre
ślają, że daleko jeszcze od groźby 
niewypłacalności, ale przyznają, że 
sytuacja finansowa firmy jest dosyć 
trudna, bo rezerwy poważnie się 
zmniejszyły. Firma obowiązana jest 
utrzymywać rezerwę w wysokości co 
najmniej od $120 do $160 min. Obecnie 
ma jedynie około $13.5 min.

Przedstawiciele Blue Cross zapo
wiedzieli również daleko idące oszczę
dności, wśród nich wyeliminowanie 
wielu mało intratnych planów ubez
pieczeniowych, oraz podwyższenie 
rat ubezpieczeniowych w innych pro
gramach.

równouprawnieniu.
• Opracować daleko idący program 

pomocy przedstawicielom mniejszo
ści etnicznych w szukaniu i znajdowa
niu mieszkań na terenie miasteczka.

• Obalenie obowiązku wobec insty
tucji znajdujących się w Cicero, aby 
zatrudniały jedynie mieszkańców 
miasteczka.

• Zorganizowanie akcji reklamują
cej Cicero, jako miejscowość, w któ
rej wszyscy mogą mieszkać bez 
względu na kolor ich skóry.

Należy podkreślić, że dotychczas 
miasteczko Cicero uważane było za 
wyłącznie “białe.”

4 Osoby Zginęły 
w Pożarze

W poniedziałek we wczesnych go
dzinach rannych wybuchł pożar w 
budynku na południowych przedmie
ściach, Chicago Heights. W pożarze 
zginęły 4 osoby z jednej rodziny, mat
ka, 36-letnia Marie Jones, oraz trzech 
jej synów w wieku 14, 10 i 9 lat.

Dwoje innych dzieci Jones zdołało 
się uratować, oraz kobieta z Rock
ford, która przebywała z wizytą w 
tym domu.

Jak stwierdziła policja, dom w któ
rym mieszkała rodzina Jones, nie 
odpowiadał warunkom bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego i nie powinien być 
zamieszkiwany. Pożar wybuchł praw
dopodobnie z powodu włączenia elek
trycznych ogrzewaczy mieszkania.

Ostrzeżenie
Doszły do nas informacje, że 

niektórzy sprzedawcy (kioski) żą
dają zapłaty za kalendarze ścienne 
Związku Narodowego Polskiego 
dołączone do “Dziennika Związko
wego”. Kalendarze są bezpłatne. 
Jeżeli sprzedawca żąda zapłaty za 
kalendarz — prosimy zawiadomić 
Administrację “Dziennika Związ
kowego” (tel. 286-0141).

BELFAST, PŁN. IRLANDIA.—Ekipy ratownicze wydobywają 
z gruzów ofiary. Nieznani sprawcy podłożyli tu bombę. Na 
skutek wybuchu zginęło 16 osób, wiele odniosło poważne 
obrażenia. (UPI)

Wydanie Świąteczne
Specjalne Powiększone Wydanie świąteczne 

Będzie w Sprzedaży 
w Piątek 17 Grudnia

Zaostrzenie Sankcji Karnych 
Wobec Pijanych Kierowców

Chicagoski Dystrykt Parków 
Oskarżony o Dyskryminację

ny mu przez sąd stwierdził, że Rich- 
ardson-Lewis nie zgodzi się na prze
wiezienie go do Chicago. Obecnie 
przebywa w więzieniu, a przesłucha
nie w związku z ustaleniem jego toż
samości wyznaczono na 23 grudnia. 
Sąd wyznaczył kaucję w wysokości 

Jones uważa, że nie ma pewności, 
iż plan ten zostanie przez radę miej
ską przyjęty. 14 października mayor 
Byrne podała do wiadomości, że rada 

'miejska zatwierdziła nowe strefowe 
zarządzenie polegające na kontrolo
waniu rzeki Chicago i całego systemu 
wodnego. W myśl tego zarządzenia 
wszelkie konstrukcje budowlane na 
terenie większym niż dwa akry ziemi 

Finansowa Przyszłość “Blue Cross” 
Nie Zapowiada Się Dobrze

Cicero Otrzymało Ultimatum: 
Nowe Prawa, Albo Sprawa Sądowa


